
  

UNIVERZITA PALACKÉHO V OLOMOUCI 
Pedagogická fakulta 

Katedra hudební výchovy 
 
 
 
 

 
KV�TA JU�ENOVÁ 

3. ro�ník – prezen�ní studium 

 
Obor: Hudební kultura se zam��ením na vzd�lávání 

     Hra na klavír se zam��ením na vzd�lávání 
 

 
 
 
 
 
 

ÚVOD DO METODIKY HRY NA KLAVÍR 

 PRO NEVIDOMÉ 
Bakalá�ská práce 

 
 
 
 
 
 
 

 
Vedoucí práce: MgA. Ladislav Pulchert, Ph.D. 

 
 
 
 

 
 
 
 
 

OLOMOUC 2009 



  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 Prohlašuji, že jsem tuto bakalá�skou práci vypracovala samostatn� a uvedla 

v ní veškerou literaturu a další zdroje informací, které jsem použila. 

 

V Olomouci dne 2. 4. 2009 

                                                                                         ...….………………………… 

 
 



  

Obsah 
 
Úvod ............................................................................................................................. 4 

1 Slepota a slabozrakost ............................................................................................... 6 

2 Specifika nevidomého dít�te ..................................................................................... 8 

3 Po�átky hry na klavír .............................................................................................. 12 

4 Orientace na klávesnici ........................................................................................... 14 

4.1 Vlastní post�ehy z oblasti orientace ................................................................. 17 

5 Výb�r skladeb a zp�soby nácviku .......................................................................... 19 

6 Uvoln�nost p�i h�e na klavír ................................................................................... 23 

7 Notopis pro nevidomé ............................................................................................. 27 

8 Hudební vzd�lávání a uplatn�ní nevidomých ......................................................... 34 

hudebník� ................................................................................................................... 34 

Záv�r .......................................................................................................................... 36 

Seznam použité literatury a pramen� ......................................................................... 38 

P�ílohy ........................................................................................................................ 39 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 4

Úvod 

 
 Asi p�ed p�ti lety jsem navštívila školní besídku Základní um�lecké školy  

ve Znojm�. Slyšela jsem tam hrát, vedle ostatních, jednu malou hol�i�ku, která velmi 

poutavým zp�sobem p�ednesla zda�ile upravenou populární písni�ku. Hrála p�kn� 

jako každé dít�, které hra na klavír aspo� trošku baví. Její interpretace však byla 

n��ím od ostatních odlišná. Snad to byla v�tší soust�ed�nost doprovázející její výkon, 

která se jí, víc než druhým, odrážela ve tvá�i. Nicmén� bylo pro m� velkým 

p�ekvapením zjišt�ní, že tato dívenka je již od narození nevidomá. Sama jsem  

se zabývala hrou na klavír p�knou �ádku let, avšak p�edstava, že bych m�la hrát 

s úplnou absencí zraku, budila ve mn� obdiv k t�m, kte�í to dokáží. Jelikož jsem  

se v té dob� p�ipravovala také na svojí pedagogickou praxi, zajímala m� tato otázka 

slepoty p�i h�e na klavír nejen z pozice interpreta, ale také z pozice pedagoga, který 

takové dít� u�í. Tento zážitek podnítil mé p�ání dov�d�t se o klavírní pedagogice 

nevidomých n�co víc. 

 Sou�asn� jsem p�emýšlela nad tématem mé záv�re�né písemné práce 

na konzervato�i a napadlo m�, že bych mohla spojit dobré s užite�ným. Metodika 

výuky nevidomých d�tí se tak stala tematickým st�edem mé absolventské práce. 

Navštívila jsem n�kolik konzulta�ních hodin na Konzervato�i Jana Deyla  

pro zrakov� postižené v Praze, p�i kterých mi byly zodpov�zeny všechny mnou 

položené otázky, a získávala jsem doporu�ení na rozli�nou související literaturu.  

Po dokon�ení své záv�re�né práce jsem držela v rukou spis, který byl jakýmsi 

odrazem mé zv�davosti. Byla jsem si ovšem v�doma, že teorie se nevyrovná praxi, 

nebo� návod na použití neznamená problematiku ovládat. Proto jsem nadšen� 

p�ivítala nabídku vyu�ovat nevidomé d�tí na základní um�lecké škole, na které 

provozuji tuto praxi dodnes.  

 P�i sepisování této bakalá�ské práce bych cht�la vycházet z absolventského 

textu sestaveného již na konzervato�i, doplnit jej o své vlastní post�ehy z praxe  

a pod�lit se v n�m i o zkušenosti druhých. Chci v ní odpov�d�t na nej�ast�ji kladené 

otázky v této oblasti týkajících se hrá�ských p�edpoklad� zrakov� postižených, 

orientace na klávesnici, ohled� p�i výb�ru skladeb, zp�sobu nácviku a kone�n�  

i notového záznamu. A�koli o vyu�ování hudební výchovy nevidomých žák� toho 

bylo již napsáno více, metodické literatury zabývající se �ist� výukou a specifiky hry 

na klavír zrakov� postižených d�tí je velice málo. Proto ve své písemné práci chci 



 5

vycházet p�edevším z rozhovor� s odborníky na konzulta�ních hodinách pražské 

konzervato�e a z dostupných materiál� o hudebním vzd�lávání nevidomých. Získané 

informace dopl�uji vlastními zkušenostmi z praxe, jež vycházejí z výše uvedených 

zdroj�. Nejv�tším základním kamenem výuky hry pro zrakov� postižené d�ti je 

b�žná klavírní metodika uplat�ující se u zdravých d�tí. Na té jsou postaveny a z ní 

vychází všechny postupy uvedené v tomto textu. 

 Vedle d�tí slepých si ve své bakalá�ské práci všímám, t�ebaže pon�kud 

okrajov�ji i žák� slabozrakých, jejichž výuka je v mnoha ohledech, podle míry 

postižení, podobná výuce nevidomých, a�koli i ona má svá specifika.  

 Tato moje práce nemá v úmyslu podat naprosto vy�erpávající informace  

v oblasti metodiky hry na klavír pro nevidomé. K takovému dílu mi chybí léty a žáky 

prov��ená praxe, podobn� jako d�kladn�jší vzd�lání v oblasti pedagogické práce 

s nevidomými. Proto ji sama považuji spíše za úvod do problematiky nežli  

za komplexní zdroj informací. P�esto v��ím, že svým výsledkem mohu usnadnit 

jiným klavírním pedagog�m vstup do sv�ta klavírního vyu�ování nevidomých  

a slabozrakých d�tí. 

 

 Záv�rem bych cht�la pod�kovat za poskytnutí pedagogických zkušeností, 

cenných rad a informací profesorce Deylovy konzervato�e Mgr. Jan� Bláhové  

a MgA. Ladislavu Purchertovi, Ph.D. za odborné vedení p�i sestavování této práce. 

 

 

 

 

 

 

 
 
 



 6

1 Slepota a slabozrakost 
 

D�íve, nežli se zamyslíme nad výukou hry na klavír t�žce zrakov� 

postižených d�tí, je pot�ebné blíže up�esnit, kterých žák� se tato metodika týká,  

co m�že být p�í�inou vzniklých o�ních vad, jejichž znalost je d�ležitá nejen  

pro vytvo�ení dobrých podmínek pro vzd�lávací proces, ale i k vytvo�ení správného 

individuálního p�ístupu pedagoga ke zrakov� postiženým lidem. V záv�ru kapitoly  

jsou zmi�ovány, pro celkovou p�ehlednost, zlepšující a nahrazovací kompenza�ní 

pom�cky, jež mohou p�isp�t ke zvýšené kvalit� vyu�ování. 

Za dít�, které pot�ebuje p�i výuce hry na klavír zvláštní p�ístup, považujeme 

takového žáka, který p�i h�e nedokáže p�e�íst b�žn� užívanou velikost notového 

písma ani za použití o�ní optiky. Otázka týkající se vymezení p�esných hranic mezi 

slabozrakostí a slepotou není sjednocena ani mezi odborníky. Obecn� však m�žeme 

�íci, že rozvojové zem� užívají kritérium pro hodnocení slepoty podstatn� tvrdší  

než zem� technicky vysp�lé. Toto kritérium je dáno mírou poklesu zrakové ostrosti  

a zúžení zorného pole. „U nás z hlediska sociáln�-zdravotnického je pokles centrální 

zrakové ostrosti pod 6/18 na lepším oku s optimální korekcí hodnocen jako ztráta 

zraku.“ 1Za slabozrakost se považuje pokles zrakové ostrosti na lepším oku pod 6/18 

až 3/60 v�etn�. Klesne-li centrální zraková ostrost pod 3/60 mluvíme 

o nevidomosti. Odborníci slabozrakost a nevidomost dále d�lí podle míry o�ní 

ostrosti. Myslím však, že pro u�itele hudby, kte�í jsou zpravidla laiky v oblasti 

optometrie, není zapot�ebí detailn�jšího rozboru. Pro pedagogické ú�ely m�že být 

pro mnohé srozumiteln�jší a ú�eln�jší jiné �len�ní, jež za nevidomé chápe takové 

dít�, které nedokáže reagovat na sv�tlo, nebo rozezná tmu od sv�tla, ale nedokáže 

ur�it, odkud sv�tlo p�ichází. D�ti se zbytky zraku mohou podle míry ostrosti zbylého 

zraku rozeznávat zdroje sv�tla (p�. rozpoznání prostoru podle okna, jakožto zdroje 

sv�tla v místnosti), rozlišovat barvy, obrysy p�edm�t� �i vnímat p�edm�t zrakem 

v bezprost�ední blízkosti. Podle tohoto �len�ní se dít� se zbytky zraku nepovažuje  

za nevidomé, protože v poznávacích procesech lze takového zraku používat 

s ohledem na zrakové možnosti, které jsou u každého nevidomého individuální. 

V minulosti se p�edpokládalo, že stále stoupající vývoj medicíny a lé�ebných 

metod napom�že úbytku t�žce zrakov� postižených lidí. V sou�asné dob� však tato 

                                                 
1 AUTRATA, R. - �ERNÁ, J. Nauka o zraku. 1. vyd. Brno: NCO NZO, 2006. 
 Kapitola 33, Slepota a slabozrakost, s. 220-221. 



 7

postižení spolu se slepotou p�edstavují jeden z nejzávažn�jších celosv�tových 

problém�. P�í�iny jejich vzniku jsou r�zné. U d�tí se zpravidla jedná z velké �ásti  

o prenatáln� podmín�né choroby (až 85% p�ípad�), glaukom (zelený zákal  

- až 20%), katarakta (šedý zákal), která se dá chirurgicky odstranit jen v málo 

p�ípadech (10-20%). 

Podle míry postižení je pot�eba zvolit vhodnou metodiku i prost�edky 

k vyu�ování za využití r�zných zlepšovacích nebo kompenza�ních pom�cek.  

Mezi zlepšovací pom�cky pat�í krom� brýlí také turmon2, lupy r�zných velikostí 

zv�tšení a dnes i elektronické p�ístroje televizního charakteru, které možno doplnit 

hmatovým �i hlasovým výstupem. Jsou ur�eny pro osoby, u nichž je zrak �áste�n� 

zachován a využíván. N�které pom�cky se ovšem pro svoji velikost a obtížnou 

p�enosnost nedají prakticky p�i výuce klavíru použít. Mohou však být nápomocné  

p�i domácí p�íprav� obzvlášt� do hodin hudebních nauk. Pro nevidomé osoby jsou 

ur�eny nahrazovací kompenza�ní pom�cky. V sou�asné dob� se ke studiu �asto 

využívají notebooky s r�znými speciáln� upravenými programy, �tecím �ádkem, 

mikrofony atd. Pro svoji snadnou p�enosnost jsou spolu s diktafony vítanými 

pomocníky p�i vyu�ování. Pom�cky jsou voleny s ohledem k ú�elu, v�ku, 

p�edchozímu vzd�lání a trp�livosti uživatele. Zpravidla se však u�itel hudby nemusí 

p�íliš trápit nad volbou vhodných pom�cek, nebo� tento problém je �asto již  

p�ed nástupem dít�te do školy vy�ešen odborníky speciáln� pedagogických center, 

pop�. jedním z mnoha TyfloCenter, na které p�ipojuji kontakty v záv�ru své práce. 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

                                                 
2 Turmon = v podstat� se jedná o polovinu divadelního kukátka. Obraz se m�že zv�tšit až p�tinásobn�, 
avšak za cenu zúžení zorného pole. 



 8

2 Specifika nevidomého dít�te 
 

Snad každému, kdo se kdy za�al zabývat vyu�ováním d�tí s vadami zraku h�e 

na klavír, vyvstala na mysli otázka, jaké jsou jejich možnosti ve vnímání  

a reprodukci hudby, zdali se dá absence zraku v klavírní h�e nahradit n�jakými 

jinými smysly a s jakými rozdíly v chování dít�te se m�že u�itel u nevidomého žáka 

setkat.  

K hudebnímu um�ní mají prakticky vztah všichni nevidomí, nebo� hudba  

se dá pln� vnímat sluchem, na rozdíl od jiných druh� um�ní (nap�. malí�ství, 

socha�ství, tanec, filmové a divadelní um�ní,…), p�i kterých m�že vést absence 

zraku až k nepochopení um�leckého ztvárn�ní. �íká se, že nevidomým je �asto bližší 

hudba absolutní nežli programní, nebo� v programních skladbách mohou narážet  

na poznávací potíže konkrétního prost�edí, které tyto skladby popisují. O tom,  

že hudbu jsou nevidomí schopni nejen vnímat ale i sami reprodukovat, sv�d�í 

p�sobení mnoha slepých interpret�, pedagog� a dokonce n�kolika skladatel� 

v hudebním sv�t�. 

�íká se, že slepým je jako náhradou za jejich zrak dán dar neoby�ejného, 

n�kdy až absolutního sluchu. Proto se takovým lidem už od mládí p�ipisuje ur�ité 

hudební nadání. Nad tímto tvrzením se však po �ad� provedených výzkum� vede 

�ada pochybova�ných diskuzí, které tuto myšlenku popírají. „Narodí-li se dít� jako 

nevidomé nebo p�ijde o zrak v d�tském v�ku, prochází vývoj jeho citlivosti ke zvuk�m 

ur�itými zvláštnostmi, které jsou d�sledkem dlouhodobého zastupování zraku 

sluchem. Pokud se jedná o pozd�jší úsp�chy v hudb�, musí si je každý vybojovat 

zvláš� pilnou prací.“3 Když �lov�k nemá k dispozici zrak, o to v�tší soust�ed�nost 

vkládá do jiných zbylých smysl�, jakožto analyzátor� osob, p�edm�t�, prostor�, atd., 

které mu napomáhají zastoupit zrak, který �asto p�ebíjí ostatní smyslové vjemy. 

Nap�.: Jde-li známá osoba po chodb�, rozpoznáme ji z dálky podle stylu ch�ze, 

velikosti postavy, oble�ení a posléze i podle obli�eje. Zrak nám dává dostate�né 

množství informací k tomu, abychom známou osobu bezpe�n� poznali  

i bez povšimnutí ke zvuk�m, které zp�sobuje samotná ch�ze. Nevidomé dít� vkládá 

velkou soust�ed�nost do okolních zvuk�. Hodnotí je jako zvláš� d�ležité signály  

                                                 
3 SMÝKAL, J. Výchova nevidomého dít�te p�edškolního v�ku [online]. Praha: Svaz invalid�, 1986. 
Kapitola 5. 3, Hudba a pohyb. Dostupné na: http://smykal.ecn.cz/publikace/kniha06.htm.  
(cit. 14. 3. 2009). 



 9

a získává si k nim výjime�nou citlivost. Proto ze zkušenosti pozná klapot bot blízké 

osoby. Podle zkušenosti odrazu zvuku od r�zných t�les je schopné rozpoznat prostor, 

ve kterém se nachází, a dokonce i vzdálenost p�ípadné p�ekážky. Sluch se tak stává 

základním kritériem pro posuzování prostoru, p�edm�t� a lidí i psychických stav� 

druhého �lov�ka, jeho povahy, nálady a vztahu k okolí, nebo� nepatrné, pro vidící 

�asto ani nepost�ehnutelné, intona�ní zm�ny hlasu mají pro nevidomé obrovský 

význam. Samoz�ejm� záleží na stupni rozvoje v citlivosti sluchu, který se v pr�b�hu 

�asu m�ní. Jiné zkušenosti se zvukem má t�íleté dít� a jiné zas dít� sedmileté. Od této 

citlivosti ke zvuk�m není již daleko k citlivosti ke zvuk�m hudebním. Míra této 

zvýšené citlivosti je nezávislá na hudebních vlohách. Hudební sluch ješt� není  

ani zdaleka hudebním nadáním. M�že to v tomto p�ípad� pouze znamenat, že jde  

o sluchový typ �lov�ka.  

 K získávání v�tšího množství informací o p�edm�tu �i prostoru slouží 

nevidomému krom� sluchu také hmat. Díky n�mu m�že ruka na klaviatu�e 

rozpoznávat svoji polohu, nehled� na d�ležitost hmatu p�i �tení Braillovy notace. 

Pomocí hmatu si m�že ud�lat p�edstavu o daném p�edm�tu. Stává se mu tak jakýmsi 

zástupcem zraku pro blízké objekty. B�hem identifikace r�zných p�edm�t� hmatem 

musí ruka zastávat t�i funkce: vnímá, provádí a kontroluje správnost poznání. 

Zárove� si vytvá�í o ur�ité v�ci p�edstavu, nebo ur�uje p�edm�t vnímaný  

už v minulosti. Tyto t�i funkce jsou zpo�átku zpomalené, nep�esné a pro dít� mnohdy 

velmi unavující (únava zp�sobená zvýšenou soust�ed�ností). Vývoj v p�esnosti  

a rychlosti utvo�ení si správné p�edstavy pomocí hmatu nelze usp�chat. Tato 

dovednost roste, dá se �íct, s dít�tem. Výše uvedená �ást textu se nedá vztahovat 

k d�tem, jenž osleply pozd�ji a s mnoha p�edm�ty se setkaly již v dob� p�ed ztrátou 

zraku. Jim pak ned�lá p�íliš velký problém vybavit si p�edm�t z minulosti, t�ebaže 

zde hrozí zapomenutí n�kterých dlouho nepoužívaných vjem�. Je dobré si uv�domit, 

že dít� lépe vnímá p�edm�t, jehož velikost m�že obsáhnout svými dlan�mi.  

Proto rozhodne-li se u�itel hry na klavír p�edstavit dít�ti nástroj, jehož podobu ješt� 

nikdy d�íve nevnímalo, je lepší, když mu zpo�átku pom�že vytvo�it si p�edstavu  

o tvaru tak velkého nástroje jako je klavír pomocí malého modelu nebo vyrytím 

jednoduchého schématu tvaru nástroje na papír �i vytla�ením do jiné plošky - hmoty 

(p�. - do plastelínové placky). Takto utvo�enou p�edstavu o tvaru se posléze snaží 

sjednotit s poznatky získanými p�i prvním kontaktem se skute�ným nástrojem, 

pop�ípad� ji n�kde „poopravit“. Malému dít�ti je zapot�ebí poskytnout mnohem více 



 10

�asu na všechny manuální úkony. Pom�ckou k výuce na nástroj je skute�nost,  

že nevidomí zpravidla dokáží dob�e zautomatizovat své pohyby, v�etn� pohyb� 

rukou. „Zvlášt� patrn� se zvyšuje citlivost rukou nevidomých, která se projevuje 

zvýšenou p�esností a rozší�ením okruhu jejich pohyb�. Jestliže u normáln� vidícího 

�lov�ka je p�i um�le vylou�eném zraku oblast nejp�esn�jších pohyb� rukou  

ve vzdálenosti 35 cm od st�edního bodu t�la (�ára d�lící t�lo na dv� symetrické 

poloviny), u nevidomých se tento prostor p�esných pohyb� zna�n� rozši�uje p�ibližn� 

až na 60 cm.“4 Díky této schopnosti se mohou nevidomí aktivn� zapojit  

do pracovního života spole�nosti a osvojit si r�zné obory, které nevyžadují nutn� 

zrakovou kontrolu, v�etn� hry na klavír, kde napomáhá klavíristovi v p�esných 

pohybech rukou p�i interpretaci již nastudovaných skladeb. Avšak nem�žeme podle 

manuálních dovedností posuzovat budoucího klavíristu. P�íklady z praxe ukazují,  

že nevidomí, kte�í byli v obecných manuálních �innostech zcela podpr�m�rní, 

v orienta�ní technice a manuální zru�nosti p�i h�e na klavír byli naopak vynikající.  

Vedle sluchu a hmatu je výborným kompenza�ním prost�edkem  

pro nevidomého klavíristu jejich pam��. Velice se uplat�uje p�i studování nových 

skladeb, a to nejen v období, kdy dít� ješt� nezná slepeckou notaci, ale i pozd�ji. 

Slepí nemohou �íst hmatem notový zápis Braillova písma a zárove� ho ob�ma 

rukama p�enášet na klávesy klaviatury. K tomu by pot�ebovali p�inejmenším t�i ruce. 

Proto je d�ležité si p�e�tené �ásti skladby zapamatovat, aby mohly být brzy 

reprodukovány v plném zn�ní. Toto pravidlo platí i u d�tí slabozrakých, kterým je 

b�žný �ernotiskový notopis zv�tšován. I p�es toto opat�ení se snažíme od notopisu  

co nejd�íve odpoutat, nebo� sou�asná �etba s hrou na nástroj �asto vedou 

k nep�irozenému sezení u klavíru za ú�elem p�iblížení se k notovému materiálu.  

P�i mé návšt�v� Deylovy konzervato�e v Praze mi bylo umožn�no zú�astnit se výuky 

hodiny klavíru jednoho místního studenta. P�ekvapilo m�, že p�i kone�né interpretaci 

skladby na záv�r vyu�ování si vzpomn�l na �etné poznámky svého pedagoga, které 

v hodin� zazn�ly. Domn�nka o dobré pam�ti nevidomých byla pozd�ji potvrzena 

slovy samotné paní profesorky vycházejících z její vlastní zkušenosti. Malým 

vysv�tlením m�že pro nás být fakt, že ohromné množství informací,  

které si vidící nepot�ebují zvláš� zapamatovat, si musí nevidomí a slabozrací 

                                                 
4 LITVAK, A. G. Nástin psychologie nevidomých a slabozrakých. Praha: SPN, 1979 
 
 



 11

pamatovat velice pevn�, nebo� množství objekt� vnímaných vidícími b�žn�  

a bez jakýchkoli nesnází není vždy dostupné pro opakované vnímání  

p�i absenci zraku. Našt�stí v sou�asné dob� lidem s poruchami zraku p�ichází vst�íc 

technika - rozli�ná média pro uchovávání informací (po�íta�e, diktafony, atd.),  

takže v n�kterých p�ípadech nemusí být závislí na bezchybném záznamu  

ve své pam�ti. 

Když jsou u�itelé postaveni p�ed úkol vyu�ovat nevidomé žáky, nez�ídka  

si myslí, že nevidomost u nich zp�sobuje ur�itou uzav�enost, která m�že vzbuzovat 

respekt. Po zkušenostech mnoha pedagog� však víme, že tyto obavy jsou zbyte�né, 

nebo� se jedná o d�ti, jež jsou v chování jako všechny ostatní. Umí být spontánní, 

otev�ení i uzav�ení, veselí i smutní jako ostatní a není t�eba je po této stránce nijak 

rozlišovat, t�ebaže zde zp�sob socializace hraje svoji roli. Zde zastupují velkou úlohu 

již od po�átku rodi�e a jejich p�ístup ke zrakové vad� svého dít�te. Co by však 

u�itele m�lo jist� zajímat, je zdravotní stav s vadou zraku spojený. N�kdy m�že být 

se slepotou svázaná i jiná neurotická vada, nap�. epilepsie. V tomto p�ípad� by m�l 

být u�itel seznámen s projevy choroby a zp�sobem p�ípadné pomoci.  

U nevidomého dít�te bychom m�li mít na v�domí, že v poznávacích 

procesech jsou ochuzeni o zrak, což se odráží p�edevším na tempu vzd�lávání.  

Proto je zpravidla práce s nimi, obzvlášt� v po�átku, pomalejší než u d�tí zdravých. 

Z toho vyplývá, že vzhledem k u�ebním osnovám m�že být až o dva roky pozadu  

a nebylo by smysluplné dbát na jejich striktním dodržování. Individualita každého 

dít�te by se m�la odrazit v individualit� u�ebního plánu. 

 

 

 

 
 
 
 



 12

3 Po�átky hry na klavír 

 
Období, kdy nevidomé dít� za�ne navšt�vovat hodinu hry na klavír,  

se nikterak neliší od d�tí vidících. Zpravidla za�íná spolu se základní školní 

docházkou, která ovšem m�že být vzhledem k závažnosti postižení odložena o rok, 

p�ípadn� o dva. Tento „zvyk“ ovšem nemusí být striktn� dodržován a stejn� jako  

p�i n�kterých základních um�leckých školách (ZUŠ) probíhá výuka prvních kr��k� 

k hudb� již v p�edškolním v�ku, m�že tak být i u zrakov� postižených d�tí. Obvykle 

se však neza�íná s výukou d�íve, než když jsou v ur�ité mí�e zformovány �e�ové 

návyky, které jsou ukazatelem obecného vývoje dít�te, pot�ebné ke schopnosti 

reagovat na úm�rné požadavky pedagoga. D�vodem brzkého za�átku m�že být fakt, 

že pianistický pohybový aparát p�tiletého dít�te je poddajn�jší, než u dít�te 

sedmiletého. Malé d�ti mají velmi plastické svaly, návyky koordinace pohyb�  

se snadno uzp�sobují a upev�ují, protože samotný systém kosterního svalstva není 

ješt� definitivn� zformován. V�asné osvojení pianistických návyk� napomáhá 

mladému klavíristovi cítit se a zárove� vypadat u klavíru co možná nejp�irozen�ji. 

Ovšem tato skute�nost není pádným d�vodem k odmítnutí výuky starších d�tí. 

Hudba t�ší lidi v každém v�ku a nevidím d�vod, pro� by se dve�e k branám 

hudebního um�ní m�ly uzav�ít hned, jak uchaze� o tuto výuku nespl�uje n�který 

z ideálních p�edpoklad� pro p�ijetí.  

Pokud se rozhodneme za�ít se hrou na klavír už u velmi malého nevidomého 

dít�te, m�li bychom mít na pam�ti specifika jeho vývoje. Jak už bylo poznamenáno 

d�íve, poznávací a vzd�lávací procesy zpo�átku vyžadují od nevidomého delší �as  

i zvýšenou soust�ed�nost, která bývá d�vodem brzké únavy. �ím jsou d�ti menší, tím 

d�íve se unaví. Z toho hlediska pot�ebují pest�ejší a prom�nliv�jší nápl� hodiny. 

Výsledný efekt m�že na sebe dát sice trochu �ekat, ale p�i dob�e sestaveném 

studijním plánu se stává odrazovým m�stkem pro rychlejší pochopení dalšího 

problému. Sama jsem za�ala s výukou jednoho slepého chlapce p�ed dovršením  

jeho p�ti let. Zpo�átku jsem byla zoufalá z pomalého postupu vzd�lávání i jeho 

roztržitosti, která si vyžadovala neustálou zm�nu �innosti a tudíž i odklon  

od probírané problematiky. Spolu s �asem, m�síc od m�síce, jeho koncentrace rostla 

a spolu s ní i dovednosti. V šesti letech byl jeho posun mnohem výrazn�jší  

a projevoval se vyšší soust�ed�ností a obrovským postupem vp�ed. Pro u�itele  

tak platí staré po�ekadlo: „Trp�livost p�ináší r�že.“ 



 13

V pedagogické praxi výuky t�chto d�tí h�e na klavír se �asto opakují dva 

p�ípady projev� nevidomých. V prvním p�ípad� se jedná o d�ti, jimž se s posazením 

za klavír jakoby otev�e velká ilustrovaná kniha plná obrázk�, do kterých cht�jí 

s dychtivostí nahlédnout. To pak cht�jí vyzkoušet, kde jak co zní a u�iteli dá pat�i�né 

úsilí dít� zklidnit a nasm�rovat jej k probírané látce. V p�ípad� druhém se naopak 

jedná o d�ti, pro které po�áte�ní pohyb po klávesnici znamená nejistý krok  

do neznáma, a zdají se být v po�áte�ní h�e nesm�lé. Takoví žáci pot�ebují naopak 

povzbuzení a citlivého pr�vodce sv�tem klavírního um�ní, jímž je v prvé �ad� mín�n 

u�itel daného nástroje poskytující dít�ti pot�ebnou motivaci a lásku k hudb�.  

Ob� tyto povahy v sob� nesou jistý klad i zápor. Zpravidla se však postupem �asu 

formují a vytvá�ejí tzv. zlatou st�ední cestu.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 14

4 Orientace na klávesnici 
 

Toto téma, týkající se orientace nevidomých na klávesnici, bývá p�edm�tem 

obdivu a otázek ostatních klavírist�, kte�í považují zrak za d�ležitého pr�vodce  

na cest� k um�ní hry na klavír. Podobn� tomu bylo i u m�. Zv�davost a touha získat 

odpov�di na otázky v dané problematice m� zavedly až ke dve�ím Deylovy 

konzervato�e pro t�žce zrakov� postižené v Praze. Byly mi umožn�ny náslechové  

a konzulta�ní hodiny. Musím �íci, že vst�ícnost místních pedagog� a snaha zasv�tit 

zájemce do metodiky výuky, zdála být se bezmezná. Za to jsem jim dodnes velmi 

vd��ná a v��ím, že stejn� vst�ícn� p�ijmou každého zájemce.  

Z praxe vyberme jako p�íklad zkušenost z výuky jednoho studenta výše 

uvedené konzervato�e. Už p�i vstupu do t�ídy si po�ínal velice jist�. P�esn� v�d�l, 

kde si m�že odložit, kde se vyhnout klavíru i profesorce, která k n�mu mluvila.  

Své správné posazení naproti st�edu klávesnice si zkontroloval dotykem obou rukou 

kraj� klaviatury. Snad tohle poslední gesto mohlo �lov�ku neznalému situace 

prozradit, že se jedná o nevidomého žáka. Takové orientaci, jak v prostoru,  

tak i na klávesnici, se musí nevidomý klavírista u�it. Na školách, které se specializují 

na výuku t�žce zrakov� postižených (v�etn� t�ch hudebních), bývají k tomuto ú�elu 

zam�stnaní speciální pedagogi�tí asistenti. Ti u�í žáky nejen správné orientaci 

v budov� školy, ale také vyrovnat se s absencí zraku v b�žném život�. Do obvyklé 

základní um�lecké školy je zpravidla nevidomé dít� doprovázeno svými rodi�i, kte�í 

je u�í zorientovat se v prostoru, najít dve�e do t�ídy, toalety atd. Nau�it dít� správné 

orientaci na klavíru je ovšem úkol pro klavírního pedagoga. 

Dít� by m�lo v�d�t, nad kterou �ástí klaviatury se práv� nachází, aby si  

už od po�átku uv�domovalo umíst�ní jednotlivých oktáv, vysokých a hlubokých 

tón�. Z tohoto d�vodu d�sledn� vedeme žáka k správnému posazení naproti st�ední 

�ásti klávesnice, aby byl položen dobrý základní kámen k po�áte�né orientaci.  

Ne každý malý nevidomý žák má tak velké rozp�tí paží, aby mohl už od po�átku 

kontrolovat své umíst�ní u klavíru jako výše zmi�ovaný student. V tomto p�ípad� nás 

o st�edu dostate�n� informuje poloha pedál� nebo zpravidla vystouplý firemní nápis 

umíst�ný na víku klavíru. Slabozraké d�ti nemívají s hledáním st�edu takové 

problémy, a�koliv zúžené periferní vid�ní m�že vést ke zkreslování dojmu prost�ední 

pozice.  



 15

Nevidomé dít� je ve h�e na nástroj odkázané pouze na sv�j sluch a hmat, 

�emuž p�izp�sobuje celou svoji hru a hlavn� pohyby rukou. Nejd�ležit�jšími 

orienta�ními body na klávesnici jsou pro nevidomé klavíristy �erné klávesy, 

s kterými jsou v neustálém kontaktu. Pomocí dvou a t�í �erných kláves dokáží ur�it 

p�esnou polohu sousedních tón�. Nemén� d�ležitá je oblast dvou bílých p�ltón�  

„e-f“ a „h-c“, jež jistou m�rou napomáhají k rychlejší orientaci ruky na klávesnici. 

Zpo�átku se nebojme v�novat více �asu k získávání t�chto orienta�ních p�edstav. 

V tomto ohledu jsou zvýhodn�né d�ti, kterým je umožn�no vizuáln� vnímat 

rozmíst�ní �erných kláves díky jejich zbytku zraku, anebo již m�ly tuto zkušenost 

d�íve - p�ed úplnou ztrátou rozlišného vid�ní. Samotná p�edstava o správném �len�ní 

klávesnice je d�ležitou a dobrou vstupní branou k dalšímu hrá�skému um�ní.  

Tuto �innost se snažíme žá�kovi zpest�it r�znými metodickými pom�ckami, aby dít� 

získávalo stále v�tší jistotu a p�ehled o vzdálenostech a rozmíst�ní jednotlivých 

kláves. Nap�.: p�ipodob�ujeme t�i �erné klávesy k jeskyni, kde spí dva medv�di  

– Gusta a Adam, nebo použijeme jiné metody osvojování dané problematiky pomocí 

hádanek (p�. - kde všude spí Gusta?) a úkol� (p�. - b�ž na návšt�vu do všech 

velkých/malých jeskyní). Nejv�tší orienta�ní potíže se projevují u malých d�tí 

vlivem nepom�ru mezi p�íliš malou rukou žáka, ší�kou bílých kláves a rozsahem 

skupiny dvou a t�í �erných kláves, které se u�í žák chápat jako celek. Zde se �asto 

vyskytují p�ípady, že dít� vyhledává správné tóny pomocí sluchu zp�sobem 

náhodného vy�ukávání kláves, nebo� jim hmatový zp�sob �iní potíže. V nejhorším 

p�ípad� se m�že stát, že žák, než najde správný po�áte�ní tón skladbi�ky, „navštíví“ 

nejprve všechny okolní klávesy, nežli dojde k té správné. Tato zkušenost se nejvíce 

objevuje u nevidomých s absolutním sluchem, kte�í si nemusí polohu klávesy 

kontrolovat pomocí orienta�ních �erných kláves, nebo� samotný zn�jící tón poskytne 

hrá�i dostatek informací, a kte�í ješt� nemají zcela jasno o �azení jednotlivých tón� 

za sebou. V tomto p�ípad� je zapot�ebí neustále trvat na hmatovém vyhledávání. 

D�slednost v tomto ohledu p�ináší velký užitek. Ve prosp�ch v�ci je možné za�adit 

tzv. procházky, kdy si žák osvojuje klávesové vzdálenosti nejprve chromatickým 

vyhledáváním tón�, potom celotónovým postupem a m�žeme v procházkách 

pokra�ovat i dále p�es malou a velkou tercii. 

Jistá odlišnost od b�žné metodiky se objevuje i v poloze prst� na bílých 

klávesách, která je pro nevidomé �asto nejvýhodn�jší co nejblíže orienta�ním �erným 

vystouplým klávesám, nikoli na úplném kraji bílých kláves. Také p�ílišné vzdalování 



 16

ruky od klávesnice následkem velkých uvol�ovacích pohyb� není zcela na míst�, 

nebo� m�že vést ke ztrát� orientace a tedy i „pevné p�dy pod nohama.“  

Z toho d�vodu se i v�tší skoky z jednoho tónu na vzdálen�jší druhý neprovád�jí 

obloukovitým pohybem, který by byl pro nevidomého pracný na vycvi�ení a nejistý 

v provedení, nýbrž se pohyb minimalizuje a provádí se v blízkosti orienta�ních 

�erných kláves. Nevidomý je p�í skoku ruky na vzdálen�jší akord nucený u�init  

o jeden hmat ruky navíc, nebo� p�i prvním pohybu si zpravidla nejprve najde 

nejbližší orienta�ní bod blízký hledanému tónu a p�i druhém hmatu teprve upravuje 

správnou polohu ruky a prstoklad. Ruka si tak nem�že dovolit žádné delší meškání 

na výchozí pozici, nýbrž co nejrychlejším hbitým pohybem sm��uje  

ke vzdálen�jšímu cíli. Tato hbitost ruky se tak �asto stává dlouhodob�jším 

p�edm�tem nácviku. Pro lepší orientaci též napomáhá užití legata tam, kde by mohlo 

být zastoupeno pedálem.  

S orientací na klaviatu�e úzce souvisí i prstoklad specifický pro nevidomé 

klavíristy, který napomáhá klavíristovi najít tu správnou klávesu. Prstoklad bývá 

�asto navržen tak, aby co nejlépe vyhovoval a zárove� sm��oval k dalšímu pohybu 

ruky. Uve	me si malý p�íklad: Má-li levá ruka zahrát dvojzvuk kvinty c-g 

s následným skokem o oktávu níže na C, doporu�uje se tuto kvintu zahrát t�etím  

a prvním prstem, aby �tvrtý sm��oval k vyhledání krajové orienta�ní �erné klávesy 

Des, pod níž m�že malík bezpe�n� zahrát basový tón C. Vzhledem k tomu, že tyto 

skoky p�es oktávu jsou v klavírní h�e hodn� �asté, je dobré cvi�it s žákem tato 

hmatová místa, kdy krajní �erné klávesy nám udávají polohu sousedních bílých 

kláves, samostatn�. Je však d�ležité upozornit, že malá d�tská ruka t�žko chytne 

vzdálenost kvinty prvním a t�etím prstem. U takto malých za�ínajících d�tí  

se ale ješt� nep�edpokládá, že by hrály takto obtížné skladby, nebo� zpo�átku je pro 

postupné získávání jistoty na celé klávesnici d�ležité zvyknout si na vzdálenost 

jednotlivých sousedních kláves a nepoušt�t se do p�íliš náro�ných skladeb se skoky. 

Jak jsem již výše zmínila, bývá prstoklad upraven tak, aby více napomáhal hmatové 

orientaci i dalšímu pohybu. Proto se n�kdy u nevidomých objevují leckdy zdánliv� 

nepochopitelné prstoklady, které jsou však pro slepé klavíristy velice výhodné. 

Nebojí se použít prstoklad 4. - 5. - 4. - 5. p�i chromatickém postupu z bílých kláves 

na �erné, pokud je to ve prosp�ch dalšího pohybu �i orientace. Jedno však mají vidící 

a nevidící klavíristé bezesporu spole�né a tím je skute�nost, že správný prstoklad 

m�že v ledas�em velmi pomoci, anebo v opa�ném p�ípad� dosti zkomplikovat 



 17

samotnou hru na nástroj. Nevidomí klavíristé bývají výborní improvizáto�i, ovšem 

realizaci jejich hudební myšlenky �asto brání práv� prstokladové potíže. T�m je 

zapot�ebí už od po�átku p�edcházet a p�stovat u dít�te správné prstokladové návyky, 

aby vhodn� využíval ke h�e všech prst� a neup�ednost�oval jen n�které, jak jsem  

se s tím již u pár žák� setkala (nap�. u stupnicových b�h� používali pouze první dva 

prsty, nebo pouze prst jeden). Klavírní pedagog by m�l pe�livým zp�sobem provázet 

nevidomého žáka p�i po�áte�ním studiu skladby (podle sluchu �i bodové notace), 

aby dohlédl na použití vhodného prstokladu, jenž bývá v notaci �asto zazna�en,  

a upozornil ho na p�ípadné odchylky od textu, kterých se pozd�ji nevidomý h��e 

zbavuje. O dobré pam�ti slepých klavírist� nemusíme pochybovat. Již n�kolikrát 

jsme byli p�esv�d�eni o tom, že spoustu poznámek k prstokladu i ke skladb� samotné 

si d�ti opravdu pamatují. 

U d�tí slabozrakých se snažíme využít zbývajících možností jejich zraku. 

Podle závažnosti zrakového postižení využíváme možnost rozeznávání bílých kláves 

od �erných, jež orientaci na klávesnici m�že zjednodušit. Uv�domujme si,  

že u takovýchto žák� hraje d�ležitou roli osv�tlení, které kladn� p�sobí na citlivost 

zraku, zvyšuje rychlost rozpoznávání p�edm�t� a zlepšuje viditelnost. Ob�as je 

zapot�ebí dít�ti klávesnici lépe nasvítit nap�. lampi�kou, aby mu �erné klávesy 

s bílými tolik nesplývaly, nebo aby se zrušily stíny dopadající na klaviaturu  

od okolních p�edm�t� a osob. Naproti tomu p�i tzv. sv�tloplachosti brání dít�ti 

p�emíra sv�tla správnému rozlišování jiných zrakových vjem�, podobn� jako  

p�i osln�ní. Proto tito lidé �asto používají kou�ových brýlí. S takovými d�tmi je 

dobré hned zpo�átku vyzkoušet, co kterému lépe p�i h�e na nástroj vyhovuje.  

 

 

4.1 Vlastní post�ehy z oblasti orientace 
 

     Po absolvování konzervato�e mi byl na ZUŠ p�id�len úkol u�it dv� nevidomé d�ti. 

Jednalo se o d�ti odlišného stá�í a stupn� hudebního vzd�lání. Starší, Kristýna, byla 

ža�kou sedmé t�ídy základní školy a už od mali�ka pravideln� navšt�vovala pražskou 

konzervato�. Po celé dva roky jsme ve spole�né práci sm��ovaly k jejímu úsp�šnému 

p�ijetí na tam�jší školu. Druhý žák, Lukáš, m�l necelých p�t rok�, když za�al 

navšt�vovat hodiny klavíru. Vzhledem k jeho v�ku se zpo�átku jednalo spíše o první 

zábavné kr��ky hudbou, nežli o n�jaké soustavné sezení u klavíru. Na rozdíl  



 18

od Kristýny, která v dob�, kdy ke mn� poprvé p�išla, m�la již upevn�né pot�ebné 

klavírní návyky, bylo pot�eba u Lukáše d�mysln�ji promýšlet metodický postup  

a zamýšlet se nad zp�sobem, jak tak malému dít�ti pomoci vytvo�it si co nejlepší 

p�edstavu o nástroji, klávesnici i zp�sobu hry. Abyste se mohli vyhnout �ad� 

mylných pokus�, kterými jsem zkušebn� prošla už já, uvádím zde n�kolik dob�e 

mín�ných rad do praxe. 

 Takovým velkým úkolem je vždy postupné seznámení d�tí s polohou 

jednotlivých kláves. U zrakov� zdravých d�tí je to snadn�jší v tom, že lépe vnímají 

�len�ní �erných kláves na skupinky po dvou a po t�ech. Nevidomé d�ti také dob�e 

poznají vystouplé (�erné) klávesy od ostatních, avšak jejich �len�ní po dvou  

a po t�ech je pro n�, obzvlášt� v útlém v�ku, obtížné. Osv�d�ilo se mi, když jsme  

se v za�átku zabývali hledáním dvoup�ltónových mezer bílých kláves, které tvo�í 

tóny „e-f“ a také „h-c.“ Tyto vzdálenosti jsme nazvali „velkými jezery.“ Zbývající 

klávesy ohrani�ené vystouplými �ernými jsme pojmenovali jako „rybník.“  

Jako šablonka nám sloužily dva prsty. Kam se vešly vedle sebe prsty dva, tam bylo 

„velké jezero“ a kde se vešel jenom jeden, tam byl „rybník.“ 

 Jelikož „velká jezera“ nám ohrani�ují skupinky �erných kláves, p�ešli jsme 

postupn� na rozlišování dvojic a trojic t�chto �erných skupinek. Poté co jsme si  

už um�li najít jakékoli „velké jezero,“ pokra�ovali jsme ur�ováním, zdali za ním leží 

dva nebo t�i „medv�di“ (�erné klávesy). Pokud šlo o t�i „medv�dy,“ pokládaly jsme 

na n� 2., 3. a 4. prst.  Palcem a malí�kem, kte�í zaujímali pozici na tónu „f“ a „h“, 

jsme se ke skupince �erných semkly tak, jako bychom cht�li dlaní nad medv�dama 

ud�lat jeskyni, ve které spí. V p�ípad�, že šlo o dva „medv�dy“ (pro lepší rozlišení 

jsme tuto dvojici nazývali „medv�dicemi“), u�inili jsme totéž palcem a 4. prstem, 

zatímco malí�ek se nám „máchal“ spolu s prstení�kem v „jeze�e.“  

 Když dít� umí od sebe rozlišovat skupinky �erných kláves, které jsou 

orienta�n� velice d�ležité, lépe se podle nich nau�í ur�ovat polohu zbývajících 

kláves bílých.  

 Výše popisovaným dovednostem se malé nevidomé dít� zpravidla nenau�í 

b�hem dvou hodin, nýbrž je to úkol na celé m�síce. Samotné utvrzování se 

v orientaci na klaviatu�e pak provází žáka po dobu celého studia. 

 



 19

5 Výb�r skladeb a zp�soby nácviku 
 

Nevidomé d�ti za�ínají klavírní vyu�ování hrou podle sluchu. D�ti se u�í 

pojmenovat tóny, které nachází na klaviatu�e. Pro zápis notace pro nevidomé 

klavíristy se používá znak� Braillova bodového písma, které stejn� jako b�žný 

�ernotiskový notopis má mezinárodní platnost. Oproti b�žné notaci je náro�n�jší  

na �etbu a vyžaduje spolehlivou znalost hudební teorie, Braillova písma, �íslic  

a ostatních znamének, kterou ovšem malé d�ti za�ínající hrát na nástroj zpravidla 

nemají. Z tohoto d�vodu bývá doporu�ováno více prohlubovat znalost bodové notace 

až od druhého stupn� základních škol, t�ebaže s postupnou výukou m�žeme za�ít  

již d�íve. Do té doby se u�í žák h�e na klavír podle sluchu, odposloucháváním, 

zpam�ti. Klavírní škola, metodicky vhodn� se�azena a p�izp�sobena nevidomým 

d�tem, která by zárove� umož�ovala postupné osvojování Braillova notového písma, 

zatím v naší zemi neexistuje. U�iteli je tak dán k dispozici pouze notový materiál  

pro b�žné za�áte�níky bez zrakových vad. Dnes však, na rozdíl od minulosti,  

má v tomto sm�ru širší výb�r a m�že využít pestrosti nabídky jednotlivých škol 

domácích i zahrani�ních. V p�ípad�, že by p�ece jen pot�eboval ke své výuce p�epis 

t�chto nebo jiných notových materiál�, doporu�uji využít nabídky Knihovny  

a tiskárny pro nevidomé K. Em. Macana v Praze, která tyto služby p�episu  

do slepecké bodové notace poskytuje. 

Vzhledem k tomu, že nevidomý žák je rukou ve styku jen s malou �ástí 

klávesnice a ostatní �ásti si vybavuje v p�edstavách, je zpo�átku zapot�ebí tomuto 

p�izp�sobit výb�r všech cvi�ení a skladeb. Hra na klavír u nevidomých zpravidla 

za�íná cvi�ením písní zpam�ti, bez not, každou rukou zvláš�, aby m�l žák dostatek 

�asu spojit sluch s p�edstavou vzdáleností na klávesnici za pomoci pohybových  

a hmatových zkušeností. Postupn� pak p�echází k melodii rozd�lené mezi ob� ruce, 

ke h�e jedné melodie ob�ma rukama sou�asn� až k jednoduchým doprovod�m 

melodie na jednom �i dvou tónech.  

Podle vlastní zkušenosti upozor�uji na skute�nost, že ne všechny skladbi�ky 

z b�žné klavírní školy, jejíž melodie je rozepsaná do obou rukou, jsou vhodné  

i pro tento druh vyu�ování. Nebo� v úprav� n�kterých písni�ek z t�chto škol je skryt 

i didaktický zám�r – osvojit si �etbu tón� v basovém klí�i, což je p�i výuce 

nevidomých d�tí zatím bezp�edm�tné. V n�kterých z t�chto skladeb p�ebírá melodii 

levá ruka, a�koliv by ji pravá stále mohla vést (nebo naopak). Bez basového klí�e 



 20

pak toto rozvržení do obou rukou ztrácí smysl a zbyte�n� zat�žuje soust�ed�nost 

slepých klavírist�, kte�í jsou pln� zam�stnáni prstokladem a pam�tí. Rad�ji  

se p�ikláníme k takovému rozložení melodie, kdy pravá ruka „odpovídá“ levé  

a naopak. Nap�. - u písni�ky „ Žežuli�ko, kde jsi byla“ rozd�líme písni�ku podle 

textu na otázku a odpov�	 a podle toho prost�ídáváme ruce. Písni�ku m�žeme �lenit 

i jinak, nejlépe však podle frází.  

N�kterým d�tem d�lá zpo�átku mnohem v�tší problém sou�asná hra jedné 

melodie v obou rukách, nežli hra písn� s použitím jednoduchého doprovodu v levé. 

Velmi oblíbené jsou u za�ínajících d�tí písni�ky s dudáckou kvintou („Dudá�ku 

s dudama“, „Šel tudy, m�l dudy“), nebo� jsou snazší na provedení a líbivé v plnosti 

zvuku. S dudáckou kvintou však hrajeme jen písni�ky, které se pro tento doprovod 

hodí. Kdybychom dudáckou kvintu používali v písních nadm�rn�, mohli bychom tak 

v dít�ti pozastavit správný vývoj harmonického cít�ní.  

Pro za�átek se doporu�uje za�ít hrou malému žákovi blízkých a známých 

písni�ek, jako je nap�. „Halí, belí“, „Když jsem husy pásala“, „Ov�áci, �tveráci“,  

„To je zlaté posvícení“, „Šel tudy“ atd. K dobru v�ci se zde velmi pozitivn� 

uplat�uje pravidlo: „Nejprve zpívej, potom hraj!“ Postupn� se p�ibírají �ty�taktová 

cvi�ení z klavírní školy, která se op�t cvi�í zpam�ti. Pozd�ji se p�echází na cvi�ení 

osmitaktová. Vzhledem k v�ku dít�te je vhodné i tyto skladbi�ky otextovat, je-li to 

ovšem možné. Takto upravená cvi�ení se mnohem lépe pamatují a stávají se 

zábavn�jšími. Vše se žák u�í formou náslechu v klavírní hodin� za p�ítomnosti 

u�itele, který dbá na správnost tón� i prstoklad� a vede dít� k vhodné interpretaci. 

Domácí p�íprava tak v po�átcích klavírní hry neslouží k získávání nových poznatk� 

(p�. – na�ítáním si nových skladeb), nýbrž k upev�ování dovedností získaných  

ve vyu�ování. K volb� repertoáru nutno ješt� dodat slovy doc. Aleny Vlasákové:  

„U starších za�áte�ník� je neopodstatn�né, aby pracovali podle metodiky škol  

pro malé d�ti, které vyžadují jinou motivaci, odlišné hudební nám�ty s ohledem  

na omezené rozp�tí ruky. Metodika jejich výuky se sice neliší svými hlavními 

zásadami, ale obsah, rozsah a charakter skladeb musí respektovat v�k.“5 

Místo notových záznam� slouží dít�ti velmi dob�e záznam zvukový, a to nejen 

v po�áte�ním období, nýbrž je dobrým vodítkem i v dob�, kdy si už dít� umí zápis 

skladby p�e�íst v Braillov� notaci. Takový záznam bývá po�ízen p�ímo v hodin� 

                                                 
5 VLASÁKOVÁ, A. Klavírní pedagogika. 2. p�eprac. vyd.  Praha: AMU+ERMAT, 2003. Kapitola 
1.2.2, Klavírní školy pro mládež a dosp�lé za�áte�níky, s. 33-34. 



 21

klavíru prost�ednictvím diktafonu �i jiného zvukového média, nebo je již dop�edu 

nahrán a poskytnut u�itelem. Hra melodie s odlišným doprovodem vyžaduje 

bezproblémové zvládnutí partu každé ruky zvláš�, nebo� rytmická a melodická 

odlišnost pravé a levé ruky je, obzvlášt� zpo�átku, velice obtížná na provedení 

ob�ma rukama sou�asn�. Jelikož t�žce zrakov� postižení žáci pracují p�evážn� 

s nahrávkami, je d�ležité obstarat jim odpovídající zvukový záznam skladby,  

který by napomáhal k vytvo�ení správné hudební p�edstavy. Vedle toho je úkolem 

u�itele po�ídit dít�ti na zvukový nosi� po �ástech pravou a levou ruku zvláš�  

(u rychlých v�t – v pomalejším tempu) a bez pedálu, který by mohl smazat 

srozumitelnost hraných tón�, aby tato nahrávka mohla sloužit k samostatnému 

nastudování skladeb, nebo by p�ipomn�la žákovi již získané v�domosti z hodin 

klavíru. Až je žák v klavírní h�e vysp�lejší, má zažité ur�ité prstokladové návyky,  

je schopen nau�it se zvláš� pravou a levou ruku podle sluchu z nahrávky sám  

p�i domácí p�íprav�. V hodin� klavíru jej u�itel zav�as upozorní na p�ípadné 

nevhodné prstoklady nebo nesprávné tóny, rytmus atd. a spole�n� tato místa 

poopraví. Jak již bylo uvedeno, mají nevidomí klavíristé výborný sluch i pam��  

a v�asnou opravou chyb a zlozvyk� p�edejdeme náro�nému p�eu�ování již zažitého. 

A�koli se to b�žnému klavíristovi nezdá, bývá pro nevidomé klavíristy studium 

z nahrávek, vzhledem k jejich sluchovým schopnostem (vycvi�ených i získaných), 

snazší a mnohdy i rychlejší, nežli studium z bodového notopisu. Sama jsem se 

jednou setkala s jednou studentkou, p�ed níž jsem si obehrávala Chopinovu etudu  

c moll – „Revolu�ní“. Požádala m�, jestli bych ji levou ruku nep�ehrála ješt� jednou 

zvláš� a pomalu. P�i p�íštím setkání to byla pro zm�nu ona, kdo hrál téma Chopinovy 

etudy. Nejlepší zp�sob studia je u starších žák� kombinace studia podle sluchového  

i bodového záznamu, nebo� díky Braillovy notaci klavírista dostává okamžité 

informace o prstokladech, frázích atd., které nemusí být z nahrávky vždy jasné  

a zárove� umož�uje interpretovi vytvo�it si vlastní svobodný náhled na pojetí 

skladby bez závislosti na interpretaci nahrané skladby. Zárove� ho znalost notace 

vede k samostatnosti a v�tší nezávislosti. 

Další možností studia skladeb bez notového materiálu je diktování 

�ernotiskového zápisu nevidomému klavíristovi nebo p�ehrávání �ástí skladby 

n�jakým ochotným pianistou. V tomto p�ípad� je však zapot�ebí spolupráce druhého 

�lov�ka, jenž se v dané v�ci vyzná a dokáže ji dít�ti po stránce melodické a rytmické 

bezchybn� sd�lit. Jelikož práce klavíristy s vadami zraku je založena na sluchovém 



 22

vnímání, je d�ležité, aby žáci dokázali rozpoznat r�zné druhy artikulace hrané  

na nástroj podle sluchu a um�li je ve skladb� použít tam, kde to autor nebo hudební 

styl vyžadují. U�í se slyšet rozdíl mezi legatem a non legatem, poslouchat fráze 

(jejich za�átek i konec), odtahy, pomlky, pedál, celkovou dynamiku a náladu 

skladby.  

Nad správnou volbou repertoáru pro nevidomé klavíristy si „láme hlavu“ v�tšina 

za�ínajících u�itel�. Stává se, že se takový kantor nejprve ve svém výb�ru párkrát 

zmýlí, obtížnost nadsadí �i nedocení, nežli ho jeho praxe nau�í objektivn� posuzovat 

náro�nost skladby i schopnost interpret�. V tomto p�ípad� je nejlepší pomocí 

konzultace se zkušen�jším kolegou, je-li ovšem ta možnost. Sama velice vd��ím  

za spolupráci profesorce Bláhové z Deylovy konzervato�e, která mi byla velikou 

poradkyní ve volb� repertoáru pro žákyni p�ipravující se ke studiu na uvedené škole. 

Pokud však v našem okolí není nikdo, kdo by m�l s tímto typem vyu�ování 

zkušenosti a s kým bychom se mohli poradit, nev�šme hlavu. Racionální úsudek 

vytvo�ený z dosavadních zkušeností s ohledem na technické pot�eby žáka (jeho 

schopnosti) a znalosti b�žné klavírní literatury je zárukou dobré volby. Velice p�kn� 

je to vystiženo op�t v knize Klavírní pedagogika: „P�i volb� repertoáru je nutné dbát 

nejen na pianistický rozvoj žáka výb�rem rozdílných druh� techniky, ale také 

sledovat rozmanitost stylizace skladeb r�zných slohových období, žánr� a národ�. 

Rozši�uje se tak žák�v obzor a zárove� se zvyšuje jeho emocionální aktivita.“ 6 

Jak již bylo výše uvedeno, u nevidomého dít�te po�ítejme s delší dobou  

pro nastudování skladeb (obzvlášt� v po�áte�ních stádiích hry) nežli u d�tí zrakov� 

zdravých. M�jme na pam�ti, že n�které skladby se hrají nevidomým klavírist�m 

obtížn�ji (obzvlášt� když obsahují neustálé st�ídání polohy ruky se skoky). T�mto 

skladbám se rozhodn� nevyhýbáme, ale užíváme jich však více k instruktivním 

ú�el�m. Jejich provedení na ve�ejnosti nebo na sout�žích bývá pod nátlakem trémy 

mén� jisté a pro žáka snad až p�íliš stresující. Zde je na uvážení pedagoga, zda by 

nebylo vzhledem k žákovi lepší zvolit z bohaté škály klavírní literatury skladbu 

vhodn�jší. 

 

                                                 
6 VLASÁKOVÁ, A. Klavírní pedagogika. 2. p�eprac. vyd. Praha: AMU+ERMAT, 2003. Kapitola 
1.3, Soudobá elementární metodika a její vliv na rozvoj klavírního um�ní ve srovnání  
s již p�ekonanými vyu�ovacími postupy, s. 40-51.  



 23

6 Uvoln�nost p�i h�e na klavír 
 

�astá potíž u nevidomého dít�te je strnulost hracího aparátu (obzvlášt� 

zpo�átku), jejíž p�í�inou se mnohdy stává nejistota z prostoru nacházejícího se  

pod rukama hrá�e a spoléháním se pouze na sluchový vjem. Tato nejistota se �asto 

projevuje nap�tím v rukou a šíji. Ztuhlost rukou se musí pro další správný pianistický 

rozvoj odstranit u každého dít�te bez ohledu k jeho zrakovým možnostem. Volnost je 

pro hru na nástroj u nevidomého klavíristy obzvlášt� d�ležitá, nebo� pohyb rukou  

po klávesnici je vedle hmatového vjemu dán pohybovou pam�tí, která je  

p�i jakémkoli stažení blokována a vede k nep�esnostem ve vyhledávání správných 

kláves. Nehled� na rozdílnost zn�ní tónu p�i volné a stažené ruce, na technické 

komplikace a v�bec na celkový pocit interpreta hrajícího se ztuhlýma rukama. 

Odstran�ní t�chto p�ekážek u d�tí s vadami zraku je zcela shodné s metodikou hry  

na klavír u d�tí bez zrakového handicapu. Pro lepší pochopení rozdílnosti  

mezi stažením a volností hracího aparátu pomáhá žákovi, když si oba pocity navodí, 

prožije, aby se pozd�ji rozhodl pro ten p�íjemn�jší. M�že se totiž stát, že klavírista 

za�áte�ník si na ur�ité stažení zvykne natolik, že si je pozd�ji ani neuv�domuje  

a pokládá ho za p�irozené. U nevidomých a slabozrakých d�tí m�že být toto riziko  

o to v�tší. Proto se moderní metodické postupy zabývají p�edb�žnou pohybovou 

p�ípravou a snahou navodit odpovídající pocity žáka p�i h�e na klavír,  

které napomohou k bezproblémové realizaci zvukové p�edstavy. Pohybová cvi�ení 

mohou vybavit v�domí dít�te zásobou správných pocit� p�i studiu r�zných 

technických prvk�, pop�ípad� napomohou k odstran�ní staženosti. Paní docentka 

Alena Vlasáková ve své knize „Klavírní pedagogika“7 popisuje n�kolik pohybových 

cvi�ení. Tyto cviky se dají velmi úsp�šn� použít i nevidomých. U každého cvi�ení 

autorka uvádí t�i informace: 1) název, motivace, 2) stru�ný popis pohybu,  

3) co cvi�ení p�ipravuje. Pro p�ehlednost n�které z nich cituji tak, jak jsou uvedeny 

ve výše uvedené knize8:  

Letadlo  

- Prom�níme své ruce v malé modely letadel a z prst� vyletí krásné barevné �áry, 

jako když je letecký den. 

                                                 
7 VLASÁKOVÁ, A. Klavírní pedagogika. 2. p�eprac. vyd. Praha: AMU+ERMAT, 2003 
8 Tamtéž. Kapitola 4, Hra na nástroj, s. 111-138. 



 24

- Poci�ování impuls� probíhajících pažemi až ven ze špi�ek prst� p�i zachování 

pohyblivosti rukou. M�žeme p�idat mírné rovné úklony t�la vp�ed a do stran vsed� 

na židli, s pocitem tahu temene hlavy nahoru. Ruce mají pocit, že špi�ky prst� 

dosahují do nekone�na. Dít� musí poci�ovat sounáležitost celého t�la,  

které nespo�ívá v nehybném nap�tí, ale vyhýbá se ochablosti.  

- Pocit prom�ny paží a rukou vyjad�uje sou�innost a oporu nohou a napomáhá 

pocitu stability a p�itom pohyblivosti t�la p�i h�e, což nebývá u žák� samoz�ejmostí. 

Zvony 

- Zvony se houpají v rytmu hudby. 

- Rozkomíhání pasivních paží impulsy ze zad, p�íprava sou�innosti velkých 

svalových skupin p�i h�e. Cvi�ení vestoje i p�i ch�zi, mírný p�edklon, impulsy ze zad 

rozkýveme visící paže.  

- Pohyb odstra�uje r�zná nap�tí v zádech, ramenech i pažích. 

Plavání 

- Aktivní pohyb paží v sou�innosti s uvoln�ným zádovým svalstvem. Cvi�ení 

vstoje, v mírném p�edklonu – kraulové pohyby, nebo vsed� – plaveme jako velký 

pes.  

- Cvi�ení má rehabilita�ní ú�inky p�i delším cvi�ení na klavíru, nebo p�i h�e 

s nap�tím v zádech a ramenou. Je vhodné je provád�t pomalu, s p�edstavou husté  

a teplé vody. 

Ko�i�í probuzení 

     - Rozlišování pocitu pasivní, aktivní a napjaté ruky. P�i h�e pot�ebujeme ruku  

ve stavu pracovní p�ipravenosti – aktivní, ne však napjatou ani ochablou. Dít� se u�í 

rozlišovat t�i základní pocity:  

1. Ruka leží bezvládn� na klín� nebo na víku klavíru – je ticho, ko�ka spí. 

2. Ozve se tón a ožijí polštá�ky prst�, které m�kce ruku nesou a ta je p�ipravena  

po nich „p�ešlapovat“. M�že se o n� zlehka st�ídav� opírat podle n�jaké zpívané 

nebo hrané melodie. Ruka je ve stavu p�ipravenosti, nem�ní polohu, ale žák si pocit 

v polštá�cích prst� uv�domuje – ko�ka se probudila. 

3. Najednou je zase ticho, ale ruka má nep�íjemný pocit nap�tí, „naježí“ se 

v dla�ových kloubech – ko�ka uvid�la myš a chce na ni sko�it. 

4. Ale myš nikde není – ruka se uvolní a „p�emýšlí“ op�ená o polštá�ky prst�. Znovu 

zní písni�ka a prsty bez pohybu, jen z vnit�ního „poslechu“, „p�ešlapují“ podle ní. 

5. Ko�ka usíná a ruka také. Asi se jí už zdá n�jaký sen. 



 25

- Základním pocitem je rozlišení pocitu lehkosti, uvoln�nosti a svalové 

p�ipravenosti od sev�enosti, nap�tí a ochablosti, zárove� s v�domím ovládnutí všech 

impuls� bez nadm�rného úsilí. 

V�trník 

     - Krouživé pohyby paží, p�edloktí, záp�stí i prst�, které jsou jednak p�ípravou  

pro rozlišení izolovaných pohyb� od pohyb� se sou�inností celého t�la, jednak 

podmínkou plynulého st�ídání uvoln�ní a nap�tí p�i h�e, a vedou ke spojovacím 

pohyb�m ve frázích.  

     - Za�ínáme od kruh� pažemi, potom plynule p�echázíme ke kroužení rukou 

pokr�ených v p�edloktí (záda jsou stále volná a spolupracující), dále za ú�asti celé 

paže kroutíme záp�stím, pokra�ujeme kroužením sou�asn� druhým až pátým prstem 

obou rukou sm�rem k dlani a nakonec prvními prsty, jako když bereme p�edm�ty  

do prst� nebo n�co hn�teme. Cvi�ení má smysl jen za sou�innosti celé paže a zad, 

která nesmíme v žádné fázi cvi�ení zablokovat. Po celou dobu cvi�ení cítí dít� 

kone�ky prst�.  

     - U vyškoleného klavíristy nemusí být výše nacvi�ovaný pohyb v�bec viditelný. 

Sta�í mu jen jeho vnit�ní pocitová p�edstava. Ta však vzniká u žák� v�tšinou  

na základ� zkušenosti, která uvolní nap�tí vznikající p�i snaze realizovat svou vlastní 

p�edstavu. Toto cvi�ení má zásadní význam i u pokro�ilých žák�. Umožní jim jasn� 

odlišit pocit nežádoucího nap�tí. 

Vlnky 

     - Napodobení pohybu vodní hladiny.  

     - Ruce jsou položeny „na vod�“ p�ibližn� jako p�i h�e na klavír. Záp�stí jdou 

sou�asn� nahoru a dol�, potom st�ídav�, nakonec ruce p�ekládáme. Pohyb je klidný, 

vlá�ný. Cvi�ení m�žeme spojit se sou�asným nadechováním a vydechováním, je pak 

ješt� ú�inn�jší. Do pop�edí vystupuje m�kkost a vlá�nost záp�stí. 

 

Vybráno bylo jen n�kolik ukázek ze cvik� uvedených v „Klavírní pedagogice“ 

od Aleny Vlasákové, t�ebaže by všechny stály za zmínku. Ve výb�ru 

up�ednost�ujeme ty, které napomáhají nevidomým klavírist�m p�edcházet  

nebo zbavovat se nadm�rného nap�tí hracího aparátu, které se u nich nez�ídka 

objevuje. Sama autorka Klavírní pedagogiky upozor�uje, že se nejedná o p�edb�žnou 

výuku pohyb� odd�lených od výuky hry na klavír, nýbrž o cvi�ení, která by m�la 

doprovázet výuku zejména v situaci, kdy u�itel vycítí pot�ebu pomoci žákovi tímto 



 26

zp�sobem. Dále klade d�raz na pr�b�žné zdokonalování zvukové kvality žákovy 

interpretace navozením odpovídajících pocit�. Nebojme se u nevidomých hudebník� 

používat p�irovnání pro vytvo�ení p�edstav a pocit�. T�ebaže nikdy ve svém život� 

nevid�li nap�. let motýla, dokáží si ur�itou p�edstavu pomocí poznatk� vytvo�it  

a použít. Slepý klavírista nemá možnost u�it se odpozorováním  

nebo napodobováním. Jestliže ho chceme nau�it výše uvedená pohybová cvi�ení 

nebo jakýkoli jiný pohyb rukou �i t�la u klavíru, st�ží toho dosáhneme bez p�ímého 

kontaktu. Nejen tato cvi�ení, ale i nap�. základní druhy úhozu, cvi�í u�itel zárove� 

s žákem, vede jeho ruce (pohybový aparát) k správnému úkonu, položením žákovy 

ruky na ruku svou mu dává pocítit r�zné pohyby ruky – volnost záp�stí, rozdíl  

mezi ztuhlou a volnou rukou. Sám pak dotykem kontroluje žákovu volnost paží, 

zamezuje zvedání ramen a dbá o správné dýchání a volnost šíje. U za�áte�ník�  

je velice p�ínosné, když klavírní hodinu navšt�vuje spolu s ním alespo� jeden 

z rodi��, který tuto úlohu u�itele zastává p�i domácí p�íprav�. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 27

7 Notopis pro nevidomé 
 

Jak už všichni pedagogové v�dí, notový zápis není jenom prost�edkem k realizaci 

hudebního díla, nýbrž umož�uje také pronikat do hudební teorie, hudebních forem, 

harmonie a kompozice. Proto je nedílnou sou�ástí hudební praxe.  

S bodovou notací v plné ší�i svého rozsahu se nevidomý klavírista za�íná 

zpravidla seznamovat kolem dvanáctého roku svého života, kdy už se u n�j 

p�edpokládá znalost a zažitost Braillova písma a ur�itá schopnost logického myšlení. 

Poté, co mi bylo umožn�no nahlédnout do systému tohoto notopisu, považuji ten 

obvyklý �ernotiskový za „procházku r�žovým sadem.“ Základním rozdílem 

post�ehnutelným na první pohled je skute�nost, že nevidomým neslouží pro zápis 

žádná zvláštní notová osnova, nýbrž písmena a znaky, jejíž v�tšina se b�žn� 

vyskytuje v slepeckém textu. Proto vidící �lov�k, neznalý Braillova písma, nerozezná 

slepecký text od notace. V notopisu pro nevidomé jsou všechny informace o tónech, 

rytmu, souzvucích, dynamice, prstokladech, pedálu, atd. napsány vedle sebe 

s pat�i�nými zna�eními, která napomáhají k vytvo�ení správné p�edstavy o zápisu 

hudby. Úplné osvojení bodové notace je vcelku náro�né a m�že �init jisté potíže 

(zvlášt� u d�tí, které byly zvyklé pouze na sluchovou formu výuky). „Musí být brán 

z�etel nejen na v�k, p�edpoklady, podmínky a možnosti žáka, ale také na dosavadní 

zp�sob práce. P�ístup k výuce musí vycházet z úrovn� jeho znalostí teorie a zb�hlosti 

ve h�e na nástroj.“9 S postupnou výukou t�ch nejjednodušších znak� se doporu�uje 

za�ít již s po�átkem hry na nástroj. K tomu, aby byl vyu�ující žákovi dobrým 

u�itelem a rádcem nejen ve h�e na klavír ale i v za�átcích studia bodové notace,  

je dobré ji ovládat alespo� na elementární úrovni. Znalost bodové notace dovolí 

žák�m studovat b�žným zp�sobem, jak je tomu u zdravých d�tí na hudebních 

školách. Ze zkušenosti vím, že tuto znalost lze získat po vzájemné domluv� na 

pražské konzervato�i pro zrakov� postižené, dále v r�zných speciálních 

pedagogických centrech, základních a st�edních školách pro nevidomé (obzvlášt�,  

je-li v nich zajiš�ována i výuka na nástroj), pop�ípad� je možné se informovat  

o t�chto službách v n�kterých blízkých TyfloCentrech, kde vám jist� rádi a dob�e 

poradí.  

                                                 
9 JELÍNEK, J.  Notopis nevidomých. Sv. 1. Praha: KTN, 2000. Úvod d) Metodické poznámky, s. 12.    



 28

Ji�í Jelínek, u�itel bodové notace na již výše zmi�ované konzervato�i, je autorem 

velice obsáhlé u�ebnice Braillského notopisu s názvem „Notopis nevidomých.“10 

Tato n�kolik set stránková u�ebnice vychází jak ve slepecké, tak i v �ernotiskové 

verzi pro u�itele. Uvedený materiál umož�uje postupné osvojování bodové notaci 

formou ucelených, metodicky uspo�ádaných, na sebe navazujících okruh�.  

Je dopln�na �adou ukázek a úkol� prov��ující znalosti z práv� probrané látky. Stává 

se tak výborným u�ebním pr�vodcem nejen pro žáky, ale i pro u�itele hudby, kte�í se 

rozhodli vydat se spolu s nimi na cestu znalosti bodové notace, aby se tak 

nevidomým klavírist�m stali blízkými pomocníky v této oblasti. Pro svoji tematickou 

návaznost je tedy dobré v tomto u�ebním materiálu dodržovat uvedený postup a sled 

okruh� i úloh. A�koliv vyu�ující, který braillský notopis již ovládá, m�že postup 

p�izp�sobit konkrétní pot�eb� svého žáka. N�kdy se u�itelé snaží p�iblížit svým 

žák�m natolik, že považují za vhodné, aby se nau�ili rozpoznávat bodovou notaci 

vedle optického vjemu i podle hmatu. Pokud se jedná o u�itele vidomého, je tato 

snaha podle odborník� zbyte�n� náro�ná a neefektivní. Nezbytnými pom�ckami  

pro výuku notopisu jsou psací pot�eby, které umož�ují pr�b�žnou kontrolu 

napsaného textu. K tomuto ú�elu se b�žn� používá psacího stroje na bodové písmo  

– tzv. Pichtova stroje a tabulky se zasunovacími kolí�ky.11  

 Další d�ležitou pom�ckou je hudební nástroj, jenž nám pomáhá utvo�it si 

hudební p�edstavu zapsaného. Úlohy a p�íklady by se m�ly vždy p�ehrát. Hlavn� 

nedejme dopustit, aby se dít�ti hrajícímu na nástroj nedostalo notopisného vzd�lání 

jen kv�li naší profesní vytíženosti nebo neochot� se n��emu novému u�it. Jestliže 

u�itel z jakéhokoli d�vodu nem�že, nebo se neodvažuje vyu�ovat žáka slepecké 

notaci sám, a� se neostýchá využít služeb již výše zmi�ovaných organizací 

zam��ujících se na vzd�lávání zrakov� postižených d�tí, které výuku bodové notace 

nabízejí, anebo požádá o pomoc osobu, která bodové notaci rozumí. „Bez využití 

notového textu by nebylo možné dosažení nezbytné míry samostatnosti a takové 

úrovn� znalostí a dovedností, jaká je nutná pro další studium hudby. Cílem našeho 

p�sobení vždy musí být snaha o dosažení nejlepších možných, nikoli nejsnáze 

                                                 
10 JELÍNEK, J.  Notopis nevidomých. Praha: KTN, 2000. 
11 Technika, která pomáhá nevidomému vyrovnat se s absencí zraku v r�zných �innostech, se neustále rozvíjí. 
V dnešní dob� se už b�žn� používá speciáln� upravených po�íta�� – notebook�, k nimž lze obstarat r�zná 
p�íslušenství a softwary, jenž jsou vytvo�eny pro pomoc v r�zných �innostech a p�izp�sobeny zrakovému 
postižení uživatele. V p�íloze uvádím kontakty na r�zná TyfloCentra, kde vás seznámí s aktuální nabídkou 
vhodných pom�cek pro nevidomé a v p�ípad� zájmu je i zprost�edkují. 



 29

dosažitelných výsledk�.“12 Pokud se dít� u�í Braillovu bodovou notaci, dbáme na to, 

aby ji um�l �íst ob�ma rukama, nebo� se m�žeme setkat s p�ípady, p�i kterých je 

jedinec zvyklý �íst pouze rukou pravou nebo jenom levou. K tomu však, abychom 

dokázali p�ed�ítat �ádek notopisu a sou�asn� jej hrát, m�li bychom tuto dovednost 

�tení ovládat na obou stranách. 

 Pro lepší nástin problematiky Braillovy bodové notace uvádím n�kolik 

kusých ukázek v takové úprav�, v jaké jsou p�edkládány v �ernotiskové verzi 

u�ebnice „Notopis pro nevidomé“ od Ji�ího Jelínka.  

Následující informace je ur�ena p�edevším t�m, kte�í se doposud nesetkali 

s Braillovým písmem a jeho �íselným vyjád�ením. – V jednom znaku slepecké 

notace máme k dispozici šest bod�, uspo�ádaných do dvojic pod sebe.  

Pro p�ehlednost a jasn�jší vyjád�ení znaku se tyto body �íslují od jedni�ky do šesti. 

Pod prvním bodem se nachází bod dv�, pod dvojkou dále trojka. Bod �íslo �ty�i  

se nachází vedle jedni�ky v druhé �ad� šestibodu a pod ní zbývající bod pátý a šestý. 

Pomocí tohoto zna�ení m�žeme definovat tvar písmene (noty) bez grafického 

znázorn�ní. Nap�. písmeno G je složeno z bod� 1245.13  

Podíváme-li se na níže uvedenou tabulku notových znak�, m�žeme 

zpozorovat, že délka jednotlivých not je vyjád�ena body 3 a 6, zatímco body 

zbývající nám prozrazují název noty.14 

 

 

              
 

        

                                                 
12 JELÍNEK, J.  Notopis nevidomých. Praha: KTN, 2000. Úvod c) Vážení p�átelé a kolegové, s. 11. 
13 Mezi jednotlivými �íslicemi jednoho znaku se zpravidla nepíší �árky ani jiná znaménka.  
Pouze poml�kou od sebe odd�lujeme �íselná vyjád�ení v�tšího po�tu za sebou následujících znak�. 
14 Nevypln�né body slouží v �ernotiskové u�ebnici k lepší p�edstav� a orientaci �tená�e o stavb� 
znaku. V praxi nejsou nijak vyzna�eny. 
  



 30

          
   

           
 

Také si m�žeme všimnout shodnosti znak� pro šestnáctinové a celé noty, 

podobn� jako u not dvaat�icetinových a p�lových, �ty�iašedesátinových  

a �tvr�ových, stoosmadvacetinových a osminových. Tato podobnost by mohla 

p�sobit jako problém, avšak p�edepsaný takt ve skladb�, v porovnání s délkami  

a po�tem not v jednom taktu, nám poskytují p�esnou p�edstavu. Kdyby p�ece  

jen bylo nutné v jednom taktu od sebe odd�lit nap�. celé noty s šestnáctinovými, 

používá se tzv. odlu�ky.  

 

 

   



 31

 

 

           
 

V slepeckém notopisu se používá oktávového ozna�ení p�ímo p�ed tóny. 

�astost jejich zápisu je dána jistými pravidly, která jsou v u�ebnici15 p�esn�ji 

vypisovány. Ozna�ení taktu píšeme také na za�átku skladby. Oproti b�žnému 

�ernotiskovému notopisu je této informaci vyhran�n samostatný �ádek, na kterém 

mohou být krom� tohoto ješt� n�která jiná ozna�ení, nap�. slovní pokyny pro tempo, 

p�ednes, p�edznamenání. Tato ozna�ení se vzájemn� odd�lují mezerami (volným 

okénkem). V p�edznamenání, do vzdálenosti t�í k�ížk� nebo bé, píšeme jeden až t�i 

znaky. Pokud je po�et posuvek v p�edznamenání víc než t�i, udává se jejich množství 

�íslicí a znakem p�íslušné posuvky. „Akordy nebo jiné souzvuky, které se skládají 

z not se stejnou rytmickou hodnotou, zapisujeme znaky interval�. Znakem noty 

píšeme jenom nejnižší tón souzvuku a ostatní noty jsou zastoupeny znaky interval�. 

Jejich �azení odpovídá tomu, jak po sob� noty v souzvuku následují. Znaky interval� 

udávají vzdálenost jednotlivých not akordu od základní noty, tedy interval mezi touto 

notou a každou další notou souzvuku.“16 

 

Zápis akord� 

 

 

                                                 
15 JELÍNEK, J.  Notopis nevidomých. Praha: KTN, 2000. 
16 Tamtéž. Kapitola 13, Intervaly a akordy, s. 146-167. 
 



 32

Místo taktové �áry se užívá mezera, ale v tuzemských p�episech bývá �ast�ji 

používán znak složený z bod� 123. P�ed i za touto taktovou �árou musí být 

vynecháno jedno volné okénko. 

 B�hem výuky braillské notace m�že, obzvlášt� v po�átku, docházet  

ke st�et�m poznatk� a prolínání pojm�, nebo� pro vyjád�ení not se používají stejné 

znaky jako pro písmena, které ovšem vyjad�ují n�co odlišného. Nap�íklad osminová 

nota „c“ má shodné zna�ení jako písmeno „d“ (145), �tvr�ová nota „c“ se zna�í jako 

písmeno „ 	 “ (1456), osminová „d“ jako písmeno „e“ (15) apod. A�koli dochází 

k takovéto shodnosti, neu�me dít� dívat se na znaky prvn� jako na písmeno, které 

záhy na základ� vícezna�nosti p�eneseme na notové ozna�ení, ale už rovnou 

pracujme se znaky jako s tóny. Podobn� je tomu tak i p�i výuce basového klí�e 

v b�žné praxi. - Neu�íme dít� tóny basového klí�e tím zp�sobem, že bychom prvn� 

poukázali na shodnost polohy noty v klí�i houslovém, ale vyžadujeme ihned po dít�ti 

odlišné nahlížení na znak, aniž bychom p�edem p�ipomínali, že nota malé „h“ 

v basovém klí�i vypadá jako nota „g2“ v klí�i houslovém. Znak v notové osnov� 

vypadá v obou p�ípadech naprosto shodn�, ale pouze znaménko notového klí�e je 

natolik „klí�ové“, že zna�ce dodá správný význam. Stejn� tak je tomu i p�i shodnosti 

znak� Braillova písma – až teprve p�idané pat�i�né znaménko dodá znaku ten 

správný význam. Zna�ení, které od sebe odlišuje notový text od písmenného,  

je složeno ze dvou znak� (6-3) a uvádí se p�ed za�átkem notového záznamu.  

Každý zápis skladby má specifický charakter podle toho, pro jaký nástroj je 

ur�ený. „Je to dáno jak zp�sobem uspo�ádáním zápisu, tak také výb�rem ur�itých 

speciálních prvk�, které vyplývají z techniky hry a výrazových možností nástroje. 

Krom� základních znak� notopisu si proto musíme osvojit i všechna ozna�ení, která 

jsou užívána pro náš obor…“17  

Není zám�rem vypisovat zde všechny jevy vyskytující se v Braillov� 

notovém písmu, nebo� nechceme prezentovat to, k �emu slouží p�íslušné u�ebnice 

bodové notace. Uvedené ukázky mají pouze nastínit základní p�edstavu  

o problematice notopisu pro nevidomé. 

    Slabozraké d�ti se Braillovu písmu zatím u�it nemusí. T�mto d�tem se b�žný 

�ernotiskový notový zápis zv�tšuje tak, aby jej byly schopné p�e�íst s brýlemi  

                                                 
17 JELÍNEK, J.  Notopis nevidomých. Praha: KTN, 2000. Zápis part� jednotlivých nástroj�  
a vokální hudby, str. 261-262. 
 



 33

�i jinými optickými pom�ckami, které používají p�i �tení b�žných text�. Tato úprava 

notopisu má však i své stinné stránky. Zv�tší-li se velikost not, zápis zabírá mnohem 

v�tší prostor, stává se nep�ehledný a žák jej musí pozorovat po �ástech. Složité 

optické pom�cky zužují zorné pole, klavíristu více unavují a odpoutávají jeho 

pozornost od hudby samotné k dobré identifikaci zapsaných tón�. U t�chto d�tí  

se objevuje nep�irozené sezení u klavíru, k n�muž dochází ve snaze p�iblížit se o�ima 

blíž k notovému zápisu. V tomto p�ípad� lze použít p�ibližujícího stojánku na noty, 

nebo necháme dít�, aby si noty p�idržovalo jednou rukou v blízkosti o�í,  

zatímco druhá ruka p�ehrává pot�ebný part. R�zn� upravený a p�ibližovaný notový 

text by m�l sloužit jen k rychlejšímu nastudování skladeb zpam�ti a k názorné výuce 

hudebních nauk, k dalšímu pianistickému rozvoji však nikoliv. Použijeme-li u t�chto 

d�tí r�zných barevných motiva�ních obrázk�, musíme si uv�domit, že n�které 

zrakové postižení provází odlišné vnímání barev. Mohou pak tvrdit, že tráva  

na obrázku má �ervenou barvu. Na klavír bývá t�žce slabozraký žák vyu�ován 

obdobným zp�sobem jako nevidomý klavírista, obzvlášt� v oblasti orientace.  

Pokud se zrak zhoršuje tak, že by v brzké dob� hrozila jeho naprostá ztráta, za�neme 

zav�as dít� seznamovat s bodovou notací a pomalu ho u�íme odpoutávat se  

od zrakové orientace p�i h�e na klavír. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 34

8 Hudební vzd�lávání a uplatn�ní nevidomých  

   hudebník� 
 

 P�íklady vzd�lávání nevidomých d�tí na základních um�leckých školách jsme 

si uvád�li již d�íve. Nyní se blíže zaobírejme dalším vzd�lávání žáka v hudebním 

oboru. Institucemi navazujícími na základní um�lecké školy jsou konzervato�e.  

Zde má uchaze� na výb�r, zdali zvolí tradi�ní konzervato� nebo konzervato�  

se speciálním u�ebním plánem upraveným pro d�ti s t�žkým zrakovým postižením, 

která je u nás jediná v Praze (Deylova konzervato�). A�koli sou�asný trend velice 

podporuje integraci žák� se specifickými pot�ebami do b�žných škol, net�ší se stejné 

p�ízn� u pedagog� specializovaných škol pro nevidomé. Nechceme se na tomto míst� 

zabývat klady a zápory integrace. Naším zájmem je nastínit úskalí nevidomého žáka 

p�i nástupu na st�ední školu. 

 K tomu, aby nevidomé dít� sta�ilo tempu b�žných škol, je obzvlášt� zpo�átku 

zapot�ebí k jeho integraci pomocný pedagogický asistent, jenž pomáhá dít�ti 

v r�zných poznávacích procesech a v �asové tísni d�lá spoustu �inností za n�j,  

aby stíhalo požadovanému tempu. Nevýhodou m�že být skute�nost, že se dít� 

nenau�í ve svém vzd�lávání samostatnosti, která je do budoucna zapot�ebí. Naopak 

je tomu u specializovaných škol, kde p�izp�sobují výuku a život pot�ebám žák�m 

s rozli�nými postiženími a pomáhají dít�ti ke stále v�tší samostatnosti  

jak p�i vzd�lání, tak i v život�.  

 Absolventi konzervato�e ve h�e na klavír sami dob�e v�dí, jaké nároky byly 

na n� kladeny a v jak rychlém tempu se odvíjela jejich práce. Navzdory všem klad�m 

integrace se v tomto p�ípad� více p�ikláníme k výuce nevidomých na konzervato�ích  

pro n� uzp�sobených, s nimiž jsou do sou�asné doby ty nejlepší zkušenosti. 

Student�m zde vedle odborné výuky na nástroj nabízí speciáln� uzp�sobené u�ebny  

i textové materiály pro výuku. Nevidomým žák�m pomáhají k samostatnému pohybu 

v prostoru a orientaci, studiu slepecké notace a k osvojování si r�zných 

spole�enských návyk�. Studenti tak mají výhodn�jší podmínky ke vzd�lávání a je 

jim v pln�jší mí�e poskytnuto vše pot�ebné k jejich naprosté integraci do b�žného 

spole�enského života. Podmínky pro p�ijetí na Deylovu konzervato� (v našich 

podmínkách) nejsou tak náro�né jako na klasickou konzervato�. V sou�asné dob� je 

nejnižší úrove� technické vysp�losti uchaze�� vymezena hrou kombinovaných 



 35

stupnic a akord�, dv�ma Czerného etudami op. 299, dv�ma skladbami z Bachových 

Malých preludií, sonatinou jednoho z hudebních klasik� p�im��ené úrovn� 

a p�ednesovou skladbou romantickou nebo soudobou. Na této konzervato�i  

se studium liší i délkou studia, která je prodloužena ze standardních šesti let na sedm. 

Deylova konzervato� poskytuje možnost domluvy pr�b�žných konzulta�ních hodin 

již od raného školního v�ku a pomáhá u�iteli v odborném vedení žáka až do konce 

školní docházky. Zárove� jednou za dva – t�i roky po�ádá seminá� pro rozpoznání 

schopností a talentu nevidomých d�tí. Úrove� �eského speciálního hudebního 

školství pro nevidomé v sou�asné dob� stojí spolu s Ruskem na vedoucí pozici  

v Evrop�.  

Nevidomí absolventi hudební konzervato�e zpravidla nacházejí uplatn�ní jako 

u�itelé na b�žných základních um�leckých školách, kde se v�nují vyu�ování hry  

na nástroj na srovnatelné úrovni jako jejich vidící kolegové. O tom sv�d�í nadšené 

výpov�di mnoha klavírist�, kte�í u t�chto pedagog� studovali. Ovšem zp�soby výuky 

se mohou pon�kud lišit. Slepí u�itelé jsou více odkázáni na sv�j sluch, s jehož 

pomocí hodnotí u žákovy hry kvalitu tónu i zp�sob, jakým byl zahrán. Samotného 

žáka tímto ješt� naléhav�ji vedou ke zcela zvláštní pozornosti p�i vytvá�ení tónu  

a citlivosti ve vnímání hudby. Dotykem rozpoznávají nap�tí v t�le dít�te a kontrolují 

míru pohyb�. Avšak dotykem a sluchem se nedá uhlídat naprosto všechno. Proto tito 

u�itelé využívají alespo� ob�asné ochoty a pomoci jiných klavírních pedagog� (nap�. 

p�i t�ídních p�ehrávkách), kte�í je upozor�ují na p�ípadné, pro nevidomé kantory h��e 

post�ehnutelné, „nešvary“ objevující se b�hem žákovy hry. Velmi �asto se jedná  

o mimiku interpreta (strnulost tvá�e, r�zné úšklebky), která m�že negativn� p�sobit 

nejen na hrá�e ale i na celkový dojem poslucha�e z um�leckého výkonu.  

T�žce zrakov� postižení hudebníci mohou dále využít možnost dalšího 

vzd�lávání na vysoké škole, kde je jejich integrace dnes už zcela b�žná.  

Jedná se p�evážn� o obory pedagogických a filosofických fakult. 

 

 

  

  

 

 

 



 36

Záv�r 
 

A�koli medicína v oblasti o�ního léka�ství se stále rozvíjí a škála lé�ebných 

metod nabízí stále v�tší možnosti eliminace o�ních vad a chorob, po�et zrakov� 

hendikepovaných osob je stále vysoký. Snahou spole�nosti je vyjít t�mto lidem vst�íc 

nejen v oblasti materiální, ale i v oblasti vzd�lávání.  Spolu se stoupajícím zájmem  

o integraci nevidomých žák� do základních škol, stoupá zájem o výuku t�chto žák�  

i na základních um�leckých školách. Na rozdíl od u�itel� základních a st�edních 

škol, kte�í jsou v sou�asné dob� p�ipravováni na možnosti integrace žák�  

se specifickými pot�ebami b�hem studia na vysoké škole, nebývá absolvent b�žné 

konzervato�e u�ící na ZUŠ vybaven v�domostmi o výuce t�chto d�tí. Z toho pak 

plyne obava a neochota p�istoupit na tuto výuku, pokud je o to u�itel hudby požádán. 

Proto bylo naší snahou seznámit �tená�e v této bakalá�ské práci se základní 

problematikou a metodickými postupy p�i vzd�lávání t�žce zrakov� postižených d�tí 

ve h�e na klavír. 

Od po�átku si musíme být v�domi, s jakým postižením zraku u dít�te 

p�icházíme do styku, abychom podle zbývajících možností mohli upravovat velikost 

notového písma a zvolit vhodný metodický postup výuky i výb�r kompenza�ních 

pom�cek.  

Dále jsme se zabývali takovými specifiky nevidomého dít�te, které jsou dít�ti 

obzvláš� nápomocné p�i h�e na klavír. Postupn� tak bylo hovo�eno o sluchu, hmatu  

a pam�ti. P�edevším v oblasti sluchu je nutné uvést, že není samoz�ejmostí,  

že se nevidomé dít� rodí se schopností tzv. absolutního sluchu, jak je mezi lidmi 

tradováno, ale zpravidla se u v�tšiny p�ípad� jedná o zvýšenou pozornost ke zvuk�m, 

která se stává op�rným pilí�em k následným interpreta�ním schopnostem. Hmat  

se pro nevidomé dít� stává d�ležitým poznávacím prost�edkem zastupující zrak, 

s jehož pomocí analyzuje tvary p�edm�t�, znaky Braillova písma atd. V oblasti 

klavírní hry je však nepostradatelným pomocníkem v pohybu rukou a orientaci  

na klávesnici. Podobn� jako u klavírist� bez zrakového postižení má velký význam 

pro nevidomé hrá�e dobrá pam��, na jejíž pomoc je slepý hudebník odkázán  

od po�átku svého hudebního vzd�lávání. 

V kapitole „Po�átky hry na klavír“ blíže popisujeme období, kdy nejd�íve je 

doporu�ováno za�ít u nevidomých s hrou na klavír. To se obvykle shoduje s �asem 



 37

nástupu do základní školy. Tento nástup je doporu�ován až p�i dosažení ur�itého 

vývojového stupn� dít�te, jenže ten bývá u nevidomých d�tí zpravidla opožd�n. 

Informace a zkušenosti v oblasti orientace zrakov� postižených hrá��  

na klávesnici pat�í do okruhu témat, na která se pedagogové nejvíce ptají. Souhrnn� 

by se dalo �íct, že nejd�ležit�jšími orienta�ními body jsou op�t �erné klávesy a vše 

ostatní je pouhým hledáním zp�sobu, jak z jejich množství co nejpohotov�ji najít  

jen ty, podle nichž bychom bezpe�n� a rychle ur�ili polohu kláves ostatních.  

Tato kapitola je dopln�na o zkušenosti z vlastní výuky nástrojové orientace  

u za�áte�ník�, která vycházela z uvedených teoretických poznatk�.  

Ve výb�ru skladeb pro nevidomé m�žeme vycházet z vlastního úsudku  

nad pot�ebami žáka i z vlastních pedagogických zkušeností. Ovšem z praxe lze op�t 

dosv�d�it, že po�áte�ní konzultace se zkušen�jším kolegou je neocenitelná a m�že 

p�edcházet budoucím technickým i interpreta�ním potížím plynoucích z nadsazení 

repertoáru. Zárove� jsou zmi�ovány r�zné zp�soby nácviku skladeb, jenž pramení 

z po�áte�ního sluchového studia. S postupn� vzr�stajícím vzd�láním v oblasti 

hudební nauky a Braillovy bodové notace bychom však m�li p�echázet ke studiu 

skladeb z notových materiál�.  

Abychom dít� vedli ke správné interpretaci, m�li bychom zamezit jakémukoli 

nežádoucímu svalovému nap�tí. Z tohoto d�vodu je v textu popisováno n�kolik 

cvik�, které pomohou tomuto problému p�edcházet, anebo se ho naopak zbavit. 

Tímto stažením �asto trpí d�ti slabozraké, které ve snaze p�iblížit se co možná 

nejblíže notopisu zaujímají nep�irozené sezení u klavíru, �ímž je negativn� 

poznamenán celý hrací aparát.  

V jedné ze záv�re�ných kapitol jsme se v�novali nastín�ní problematiky 

slepeckého notopisu. Jedná se zde pouze o ukázky, nikoliv o u�ebnici notace. 

Zám�rem bylo seznámit u�itele alespo� se základními znaky, které by mohl uplatnit 

ve svém po�áte�ním klavírním vyu�ování.  

Tato písemná práce �erpá p�evážn� ze zkušenosti druhých a z odborné 

literatury související s touto problematikou. Moje vlastní praxe je natolik krátká,  

že z ní není možné vyvodit zaru�ené výsledky. Setkání s odborníky z oboru, 

naslouchat jejich radám a zkušenostem pro m� znamenalo obrovský zážitek  

a povzbuzení do vyu�ování zrakov� postižených d�tí. Jsem za to všechno nesmírn� 

vd��ná a doufám, že tak mohu pomoci i ostatním pedagog�m p�ipravujícím se  

na integraci nevidomých a slabozrakých žák� do své klavírní t�ídy.  



 38

Seznam použité literatury a pramen� 
 
 

AUTRATA, R. – �ERNÁ, J. Nauka o zraku. 1. vydání. Brno: NCO NZO, 2006.  

                 ISBN 80-7013-362-7. 

JELÍNEK, J. Notopis nevidomých. Praha: KTN, 2000. 

KVAPILÍKOVÁ, K. Práce a vid�ní. 1. vydání. Brno: IDV PZ, 1999.  

                 ISBN 80-7013-275-2. 

LITVAK, A. G. Nástin psychologie nevidomých a slabozrakých. 1. vydání.  

                 Praha: SPN, 1979. 

SMÝKAL, J. Gnóze nevidomých v um�ní. [on line]. Rukopis, 1967. 

                 Dostupné na: http://smykal.ecn.cz/publikace/kniha02.htm  

                 (cit. dne 10. 3. 2009). 

SMÝKAL, J. Hudební výchova nevidomých d�tí. [on line]. Rukopis rigorózní práce,  

                1972. Dostupné na: http://smykal.ecn.cz/publikace/kniha03.htm     

                (cit. dne 15. 3. 2009). 

SMÝKAL, J. Zvláštnosti a metody rozvoje hudebních schopností nevidomých d�tí.  

                 [on line]. Vyšlo jako p�íloha �asopisu Otázky defektologie, ro�. XX, 1978.  

                 Dostupné na: http://smykal.ecn.cz/publikace/kniha15.htm  

                 (cit. dne 15. 3. 2009). 

SMÝKAL, J. Výchova nevidomého dít�te p�edškolního v�ku. [on line]. Brno: Svaz  

                 invalid�, 1986. Dostupné na: http://smykal.ecn.cz/publikace/kniha06.htm  

                 (cit. dne 15. 3. 2009). 

P�ehled TyfloCenter [on line]. Dostupné na: http://www.tyflocentrum.cz  

                  (cit. dne 30. 3. 2009). 

VLASÁKOVÁ, A. Klavírní pedagogika. 2. p�eprac. vyd. Praha: AMU + ERMAT, 

                  2003. ISBN 80-7331-005-8. 

 

 

 

 

 

 

 



 39

P�ílohy 
 

 

 

 

 

 

 
1 P�ehled základních znak� Braillovy notace 

2 TyfloCentra v �eské republice 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 40

P�íloha �. 1  
 
 
 P�ehled základních znak� Braillovy notace 
 
 
 
 

 
 
 
 



 41

  
 

 
  
 



 42

         

 

 
 
 



 43

 
 
 

 

 



 44

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 



 45

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 46

P�íloha �. 2 
 
 
 TyfloCentra v �eské republice 
 
TyfloCentrum Jihlava, o.p.s. 
Jihlava, Nad Plovárnou 5, PS� 586 01 
http://www.tyflocentrumjihlava.cz/ 
 
TyfloCentrum Brno, o.p.s. 
Chaloupkova 7, 612 00 Brno 
http://www.tyflocentrum-bm.cz/ 
 
TyfloCentrum Hradec Králové, o.p.s. 
Hradec Králové, Fráni Šrámka 1647, PS� 500 02 
http://www.tyflocentrum-hk.cz/ 
 
TyfloCentrum Karlovy Vary, o.p.s.  
Karlovy Vary - Drahovice, Mozartova 444/6, PS�: 360 20 
http://www.tyflocentrum-kv.cz/ 
 
TyfloCentrum Liberec, o.p.s. 
Na Výšinách 451, 460 05 Liberec 5 - Král�v Háj 
http://liberec.tyflocentrum.cz/ 
 
TyfloCentrum Olomouc, o.p.s. 
Olomouc, I. P. Pavlova 69, PS�: 779 00 
http://www.tyflocentrum-ol.cz/ 
 
TyfloCentrum Ostrava, o.p.s. 
Ostrava-Moravská Ostrava, Sadova 5 PS�: 702 00 
http://www.tyflocentrum-ova.cz/ 
 
TyfloCentrum Pardubice, o.p.s. 
náb�. Závodu míru 1961, 530 02 Pardubice 
http://www.tcpce.cz/ 
 
TyfloCentrum Plze�, o.p.s. 
Plze�, Tomanova 5, PS�: 301 00 
http://www.tc-plzen.cz/ 
 
TyfloCentrum Praha, o.p.s. 
Praha 1, Krakovská 21, PS�: 110 00 
http://praha.tyflocentrum.cz/ 
 
TyfloCentrum Ústí nad Labem, o.p.s. 
Ústí nad Labem, V Jirchá�ích 705/3 PS�: 400 11 
http://www.tyflocentrum.cz/usti/index.php 
 



 47

TyfloCentrum Zlín, o.p.s. 
Zlín,Podlesí 5302, PS�: 760 05 
 
Tyflokabinet �eské Bud�jovice, o.p.s. 
�eské Bud�jovice, Roudenská 18, PS�: 370 01 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

ANOTACE 

P�íjmení a jméno:       Ju�enová Kv�ta 

Katedra:                      Hudební výchovy Pdf UP Olomouc 

Název práce:               Úvod do metodiky hry na klavír pro nevidomé 

Název v angli�tin�:     An Inroduction to the metodology of piano - playing  

                                      for blind people  

Vedoucí práce:             MgA. Ladislav Pulchert, Ph.D. 

Rok obhajoby:             2009 

Po�et stran:                  47 

Po�et p�íloh:                2 

Anotace v �eštin�: 

 Bakalá�ská práce „Úvod do metodiky hry na klavír pro nevidomé“ odpovídá 

na nej�ast�ji kladené otázky v oblasti výuky d�tí s t�žkým zrakovým postižením h�e 

na klavír. Seznamuje �tená�e s možnostmi pedagogického p�ístupu k problematice 

orientace na klávesnici, výb�ru skladeb, nácviku i interpretace u nevidomých a 

slabozrakých klavírist�. Stává se tak užite�ným pomocníkem zvlášt� pro ty u�itele 

klavíru, kte�í za�ínají s výukou žák� s vážnými vadami zraku.             

Klí�ová slova:     Nevidomí 

                            Slabozrací 

                            Metodika hry na klavír 

                            Klavírní pedagogika 

Anotace v angli�tin�: 

 The thesis “An Introduction to the methodology of piano-playing for blind 

people” answers frequent questions of teaching children with a serious visual 

handicap to play the piano. It informs the readers about the possibility of the 

pedagogical approach to the issue of orientation on a keyboard, choice of 

composition, rehearsing and interpretation by sightless and sand-blind pianists. It can 

be useful especially for the teachers who start teaching children with a serious visual 

handicap. 

Klí�ová slova v angli�tin�: Sightless 

                                            Sand-blind 

                                            Methodology of piano-playing 

                                            Piano pedagogy 

Jazyk práce: �eština 


